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Nagyon sok újságíró és -  talán 
a vizsgahét miatt -  a szokásosnál 
kevesebb egyetemista volt kíván
csi a kormányfőre a politikatudo
mányi tanszék Választások 1994 
című vitasorozatának március 23-i 
folytatásán. A pontosság a kirá
lyok erénye, de a miniszterelnök is 
-  kötött programja ellenére -  
csak néhány percet késett.

Boross Péter szerint a magyar 
választási rendszer a józan komp
romisszum választási modellje, bár 
az egyéni és a listás helyek ará
nyán változtatni lehetne. A kor
mányfő szerint az 1994-es válasz
tásoknak három tétje lehet: tovább
haladás, egyfajta visszarendező
dés, illetve a harmadik, liberális 
modell. Boross Péter úgy látja, egy 
MDF vezette kormány megnyugta
tóbb, mint bármely más, s ha a vá
lasztók újra nekik szavaznának bi
zalmat, akkor folytathatnák a sze
rinte eredményes kormányzati 
munkát. A visszarendeződést ab
ból a szempontból érti, hogy ha az 
MSZP erős szakszervezeti támo
gatással jutna hatalomra, akkor így 
sikeres gazdaságpolitikát nem tud
na végrehajtani. Boross Péter úgy 
véli, az államszocialista visszaren
deződésre nincs esély.

Az MSZP-ről szólva egyébként 
a kormányfő egyfajta balratolódást 
lát a szocialistáknál. A párt jelenle
gi népszerűségét egyfajta tömeg- 
pszichózisnak tudja be, ami az em
berek feledékenysége, a „szép 
volt, letűnt” szépségéből ered.

Boross, ha SZDSZ-párttag len
ne, pesszimistán ítélné meg vá
lasztási kilátásaikat -  bár hozzá
tette, lehet, hogy téved. A minisz
terelnök szerint az SZDSZ valójá
ban két párt, az alapító atyákból 
álló „kemény mag” és a többiek. 
Ez a helyzet szerinte kormányra 
kerülésük esetén szakadást ered
ményezne. Boross Péter kizárja a 
koalíció lehetőségét az SZDSZ- 
szel, amíg a kemény magnak van 
befolyása a pártra. A koalícióalakí
tás lehetőségét kizárja az MSZP- 
vel Is.

Egész más hangnemet ütött 
meg a kormányfő a harmadik el
lenzéki párttal, a Fidesszel kap
csolatban. Véleménye szerint a fi
atal demokraták politikája felfo
gásbeli változáson ment keresztül, 
nemzeti liberális arculatot vettek 
fel, a vallásellenesség lekopott ró
luk. Boross szerint a Fidesz úton 
van, kialakult, érdemes velük vitat
kozni, bár nem tudni, ez-e a végle
ges arculatuk.

A kormánypártokat, illetve a kis
gazdákat egy-egy fogalommal je l
lemezte a miniszterelnök: az MDF 
a „nagy találmány", a KDNP a „ro
kon", a kisgazdákhoz pedig „lázas 
ifjúkora kötődik". A választások 
során a koalíciós pártok természe
tes szövetségesek, elképzelhetet
len azonban az együttműködés a 
Torgyán József vezette Független 
Kisgazdapárttal és a Csurka Ist- 
ván-féle MIÉP-pel.

Egy kérdező arra volt kíváncsi, 
hogy ha az MDF kormányzati té
nyező marad, megváltozik-e a tár
sadalomhoz fűződő viszonya, me
lyet eddig a gőg és a düh jellem
zett. Boross nem hiszi, hogy a gőg 
az önbizalom szinonimája lenne, s 
habár ő maga ingerlékeny és nem 
lágyszívű, de dühöngeni nem szo
kott, a dühöt inkább az SZDSZ- 
ben látja.

Fia mégis ellenzékbe kerülne az 
MDF (amit a miniszterelnök való
színűtlennek tart), akkor szigorú, 
de lojális ellenzék lennének. Bo
ross Péter álma: egyszer az 
SZDSZ-es Kőszeg Ferencet mint 
belügyminisztert interpellálni.

A kormányfőnek abszolút tiszta 
a lelkiismerete azzal kapcsolat
ban, hogy október 23-án a skin- 
headek megakadályozták a köz- 
társasági elnököt ünnepi beszéde 
elmondásában. Alantas vádnak és 
goromba stílustörésnek tartja azt a 
feltételezést, hogy az eseménye
ket ő tervezte.

Boross Péter rengeteg kérdést 
kapott a médiumokkal kapcsolat
ban. Kicsit furcsa helyzetet ered
ményezett, hogy a különben min
dig kiváló vitavezető, Győrffy Mik
lós is érintettnek érzi magát az 
ügyben, ezért ez esetben nem le
hetett kemény kérdező, csupán a 
közönség kérdéseinek felolvasá
sára vállalkozott. Boross szerint a 
médiaügy 1990 őszén kezdődött, 
amikor Hankiss Elemér az önkor
mányzati választások előtt letiltot
ta az Antall Józseffel készült inter
jú t (a kampánycsendre és az 
esélyegyenlőségre hivatkozva -  
S. T.). Boross Péter úgy látja, 
hogy Hankiss csak intézményve
zető volt, nem több, így erre a lé
pésre nem volt joga. A miniszterel
nök szerint a TV és a Rádió dolgo
zói saját személyükhöz kötötték a 
sajtószabadságot: „ha vagyok, 
van, ha nem vagyok, nincs”, holott 
a közszolgálat magatartási köve
telményeket, alkalmazkodási mini
mumot is jelent.

A kormányfő nem tagadja, hogy 
a privatizáció során történnek 
visszaélések, szerinte az egyes 
esetekből való általánosítás azt a 
veszélyt hordja magában, hogy az 
egész privatizációt csalómecha
nizmusnak állítják be. Boross Pé
ter szerint ma az ország gazdasá
gi helyzete jobb, mint négy évvel

ezelőtt, amikor a gazdaság mély
repülésben volt, a fizetésképtelen

ség határára jutott. Ma pedig mint
egy hétmilliárd dolláros devizatar
talékkal rendelkezünk.

Boross Péter magabiztos, hatá
rozott, lehengerlő volt. Minden 
kérdést úgy tudott megválaszolni, 
hogy a számára kedvező részle
tek kaptak nagyobb hangsúlyt. 
Olyan érzése volt az embernek, 
mintha egy gazdag, gondoktól 
mentes ország választási győzel
mére készülő miniszterelnökét 
hallgatta volna. A választásokon 
majd kiderül, újra bizalmat szavaz- 
e az ország egy MDF vezette kor
mánynak.

S. T.

Állásbörze ’94
Az élet csupa meglepetés, tele van váratlan fordulatokkal, sőt még az is 

elképzelhető, hogy hamarosan befejezed az egyetemet.
Idén vagy jövőre.
Az, hogy utána dolgozni szeretnél (állítólag nincs jobb variáció), 

valamilyen érdekes munkát keresel, lehetőleg jó fizetéssel, ez már nem 
meglepetés.

Nos. ha még nem találtad volna meg a neked legjobban tetsző állást, 
akkor számíthatsz ránk: idén is lesz állásbörze az egyetemen.

Az AIESEC-ALLÁSBÖRZE '94 más lesz, mint amit az előző években
megismerhettél.

Körülbelül 90 vállalat jön el, de már két napig fognak rád várni, reméljük, 
nem hiába. Érdemes eljönnöd mind a két napra, mert általában nem 
ugyanazok a cégek lesznek lenn az aulában.

Az állásbörze előtt egy héttel lesz egy diákkonferencia (április 13-ón a 
III. előadóban), ahol megtudhatod, pontosan mit nyújtanak a vállalatok, 
hogyan kell önéletrajzot Írni, hogy kell egy interjún megjelenni,és még sok 
hasznos információt arról, hogy milyen feltételeknek kell megfelelned, 
hogy te legyél a legjobb.

A részt vevő vállalatok listáját, vállalati ismertetőit, állásajánlatait már 
április közepétől megtekintheted az AlESEC-irodában (1. em. 167.).

Ugyanott leadhatod az önéletrajzodat, hogy mi azt eljuttathassuk az 
általad kiválasztott vállaiatoknak. így már előre egyeztetett időpontban 
csak rád fog várni az általad kiszemelt cég képviselője.

Tehát: 1994. április 19-20: AIESEC-ÁLLASBÖRZE ’94.
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SZEMÉLYÉBEN
ismét olyan közgazdászt foga
dott diszdoktorai sorába az 
egyetem, aki politikai pályafu
tása során nem mondott le a 
tudományok magas szintű mű
veléséről, és összhangba tudta 
hozni közgazdasági és politikai 
eszmerendszerét. így foglalta 
össze Temesi József, a köz- 
gazdasági kar dékánja új disz- 
doktorunk életpályáját.

Barre Párizsban, a Politikatu
dományi Intézetben folytatott ta
nulmányok után szerzett jogi és 
közgazdasági diplomát. 1950-től 
a caeni egyetem jogi és közgaz
dasági fakultásának professzo
ra, 1963-tól a párizsi egyetem 
közgazdászprofesszora és tan
székvezetője. Nagy hatású köz
gazdaságtani alapkönyvet írt, 
Gazdasági fejlődés: elemzés és 
politika címmel. (A mű 1957-es 
kiadásából található egy pél
dány könyvtárunkban.)

Több fontos gazdaságpoliti
kai tanácsadói és bizottsági

tisztet töltött be. 1959 és ‘62 kö
zött az iparügyi miniszter kabi
netvezetője, 1967 és 7 2  között

A piac, a szakma, a gazdaság igényei szerint
Az egyetem továbbképző intéze

te csöndesen meghúzódik a Közte
lek utcai épületben. Ez azonban 
messze nem jelenti azt, hogy mű
ködése, programjai szerénységre 
adnának okot. Épp ellenkezőleg. A 
továbbképzők, tanfolyamok piacán 
kialakult dömping közepette ön
fenntartó, támogatásra nem szoru
ló, egyetemi szintű továbbképzést 
biztosító intézmény. Mint Gáspár 
Péter Pál igazgató elmondta, régi 
szakjaikat is állandóan korszerűsí
tik, miközben a piac, a szakma és a 
gazdaság igényeinek megfelelően 
állandóan új témaköröket építenek 
be a kínálatba. Évtizedek óta van 
például nemzetközi gazdasági kap
csolatok szak, de most vadonatúj 
tematikával tanítják. Hallgatóinak 
magas beosztása mutatja, milyen 
nagy megbecsülésnek örvend. Ré
gi, de most megújult szak a szerve
zés-vezetés is. Az elmúlt években 
kifejlesztett újdonságok közé tarto
zik többek között az agrárvilággal 
és a hozzá kapcsolódó ágazatok
kal megismertető agrár-biznisz-ta- 
nácsadó képzés. Tavaly indult elő
ször az egészségügyi menedzser 
szak, amelynek népszerűségét és

fontosságát mutatja, hogy a ma
gyarországi kórházak többségének 
gazdasági és orvos igazgatói elvé
gezték már. Most indult másodszor 
a belügyi gazdálkodási szak is, ami 
szintén nagyon elismert. A magyar 
társadalombiztosítási rendszer re
formjához nagyban hozzájárult 
mindaz, amit e területtel kapcsolat
ban a KTI kurzusai tanítanak. A tár
sadalombiztosítási szakemberek 
számára nemrégiben másoddiplo
mát nyújtó biztosítási szak indult. 
1994-ben, egy-két évi előkészítés 
után jött létre a Magyarországon 
párját ritkító környezetvédelmi me
nedzserszak. Most született végle
ges megállapodás arról, hogy még 
idén elindul a Közgáz, a BME és a 
Nottingham State University közös 
vagyonértékelő másoddiplomás 
szaka. A három egyetem közös 
diplomát ad azoknak, akik elvégzik, 
és a sikeres új vagyonértékelők 
megpályázhatják a Brit Vagyonér
tékelők Társaságának tagságát. 
Mindez maga garantálja az itteni 
képzés színvonalát és felelőssé
gét, aminek nyoma sincs a szél- 
hámképezdékben. Arról nem is be
szélve, hogy a KTI évről évre a

tényleges szakmai piac függvényé 
ben, illetve az igényekhez alkat 
mazkodva kínálja jól érvényesíthe
tő ismereteit.

Közgazdászok minden másod 
diplomás kurzusra jelentkezhet
nek, de bizonyos szakokra más 
diplomával is be lehet jutni. A kép
zésért tandíjat kell fizetni, ám ez 
töredéke a fölkapott hasonló kül
földi vagy vegyes intézményeké
nek, és alatta marad a gmk-típusú 
képezdék árainak is. A KTI egy fél
évre szóló tandíjai évek óta őrzik 
azt a jellegzetességüket, hogy egy 
harmincöt-negyven év körüli köz 
gazdász havi fizetésével esnek 
egybe, azaz jelenleg harmincöt- 
negyvenezer forint körül vannak. 
Ez nagyjából reális érzékenységi 
küszöbnek bizonyult. Évtizedekkel 
ezelőtt ugyanis kilencven száza
lékban a munkáltató fizette a tan
díjat az itt tanulók számára. Négy
öt évvel ezelőtt ez teljesen meg
fordult, akkor körülbelül ugyan
ilyen arányban maguk a diákok fi
zették továbbtanulásuk költségeit. 
Most ismét változóban a kép: 25- 
30 százaléka a hallgatóknak ismét 
cége pénzén tanul. Réges-régen

pályájuk delelőjén túli közgazdá
szok tanultak a KTI-ben. Az átlag
életkor még mindig negyven év fö
lött van, ide azok jönnek tanulni, 
akik szakmai tapasztalatok és 
gyakorlat alapján tudatosan terve
zik karrierjüket. Ilyen közgazdá
szok pedig egyre többen vannak. 
Kilenc szaknak van második évfo
lyama, összesen mintegy három
százötvenen járnak rájuk, a tizen
négy elsős szakon pedig mintegy 
hatszázan tanulnak jelenleg. A fér
fi több közöttük, mint a nő. Zömük 
vezető, vagy hamarosan azzá vá
lik. Számukra magas színvonalat 
kell nyújtani, ők nem azért ülnek 
be az órára, mert kinn esik az eső.

A KTI nyár végén, kora ősszel 
adja ki tájékoztatóját, általában ok
tóber végéig lehet jelentkezni, és a 
kurzusok februárban indulnak. Az 
eddig említett másoddiplomás
képzés mellett diplomát nem, de 
szakképesítést esetenként adó 
tanfolyamokat is szervez az inté
zet. Van közöttük egynapos, van 
másfél éves, meg e kettő között 
minden egyéb változat. Ezek ese
tenként igény szerint indulnak, az 
intézetben lehet felőlük érdeklődni.

pedig az Európai Közösségi Bi
zottság gazdasági és pénz
ügyeinek egyik kidolgozója.

A tudomány és a politika 
végleges összekapcsolását je 
lentette életútjában, amikor 
1976-ban „Franciaország leg
jobb közgazdászaként" felkér
ték a kormány vezetésére, két 
éven keresztül pedig a pénz
ügyi és gazdasági tárca irányí
tására is. „Mélyreható változá
sokat szeretnék elérni a francia 
gazdaságban, ebben a gazda
sági tevékenységek részletek
be menő szabályozásához és 
protekcionizmushoz szokott or
szágban, felváltva ezt egy mo
dern, nyitott, a nemzetközi ver
senyben dinamikus gazdaság
gal" -  nyilatkozta. Term észete
sen nem minden célt sikerült 
megvalósítania, de az eredmé
nyek között tartják számon, 
hogy egy bürokratikus beavat
kozásokhoz szokott államban 
az árszabályozás eltörlésével 
és más intézkedésekkel a gaz
daság szereplőinek döntési 
szabadságát megnövelve radi
kális változást hajtott végre a

gazdasági közgondolkodásban 
és gyakorlatban.

Bár díszdoktorunk életútjában 
megkerülhetetlen politikusi sze
repvállalása, a maga nemében 
mégsem igazi politikusnak vallja 
magát, hanem közgazdász tu
dósnak, s munkássága alátá
masztja ezt az önértékelést.

Raymond Barre díszdoktora 
számos egyetemnek, többek 
között az ottawai, a barcelonai, 
az isztambuli egyetemnek is. 
Állami és tudományos kitünte
tései jelentősek. Számos testü
let tagja vagy vezetője. Elvállal
ta a Párizsi Magyar Intézet mel
lett működő Baráti Társaság el
nökségét is, ami talán azért 
sem véletlen, mert felesége, 
Éva asszony magyar.

ELSŐ ELŐADÁSÁT
Raymond Barre március 22-én, 
az egyetem oktatói és meghí
vott közgazdász szakértők előtt 
tartotta „Megtakarítások, befek
tetések és kamat a jelenlegi 
gazdaságban" címen. Két ok 
miatt lenne nagy szükség a fe j
lett országokban lényeges 
megtakarításokra: 1. ezekből a 
megtakarításokból lehetne fi
nanszírozni a fejlődő országok 
nagy beruházási igényeit, hogy 
ezek az országok gyors gazda
sági növekedést tudjanak meg
valósítani, 2. a fejlett országok 
népességének öregedése kö
vetkeztében a nyugdíjasok 
száma erősen nőni fog, a jövő
beni nyugdíjasok nyugdíjigé
nyeit nem lehet majd teljes 
mértékben az aktív népesség 
által befizetett nyugdíjjárulé
kokból fedezni (mint ahogyan 
az ma történik), hanem egyre 
nagyobb mértékben kell a je 
lenlegi aktív keresők által befi
zetett és a nyugdíjpénztárak á l
tal megtakarított összegekből 
finanszírozni.

A megtakarításokban azon
ban nagy hiány van. Ennek kö
vetkezménye a magas kamat-

(Folytatás a 2. oldalon.)
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den egyetemi polgárának 
megvan a lehetősége arra, 
hogy a Kinizsi utcai épületben 
lévő IBM 3090-es számítógé
pen keresztül ingyenesen 
csatlakozzon az In ternet nevű 
nemzetközi számítógépes 
rendszerhez, illetve az IBM vi

lághálózatához. E szolgáltatás 
d íját az IIF Program  finanszí
rozza, kulcsa pedig a BKE- 
NET, azaz az egyetemünkön 
ép ített és épülő számítógépes 
hálózat. A rendszerben épüle
tek közötti, illetve az egyes 
összekapcsolt épületeken be
lüli hálózatok találhatók.

Üvegszál köti össze a Fővám téri épületet a Kinizsi utcaival 
és a Veres Pálné utcaival.

(Ez utóbbinak belső háló
zata még nincs kész, így az ot
tan i tanszéketet még nem le
het bekapcsolni a BKNET- 
be). A Budapesti Egyetemi 
Szövetség, illetve az IBM Aca
demic Initiative keretében 
megvalósuló együttm űködés 
egyik eredménye, hogy nagy 
sebességű üvegszálas hálózat 
(FDDI) épült ki egyetemünk, a 
Műszaki Egyetem és az ELTE 
között, amelyhez több más 
budapesti egyetem és főiskola 
(SOTE, Kertészeti és Élelmi- 
szeripari Egyetem, Állam- 
igazgatási Főiskola) is csatla
kozik.

-  Nem  okozott gondot a 
rendszer felépítésekor, hogy  
az egyetem ünk nem kam pusz  
jellegű, hogy épületeink a vá
ros különböző pontjain talál
ha tók  -  kérdezem Csépai Já
nos oktatási és információs 
igazgatót, az egyetem szám í
tógépes fejlesztésének koordi
nátorát?

-  Nagyon sok gondot oko
zott. Mind a számítógépes há
lózat, m ind az ehhez részben 
kapcsolódó új, digitális tele
fon alközpontok és telefonhá
lózat kiépítése szem pontjából 
gondot okoz ez a helyzet. A 
három viszonylag közel fekvő 
épületünkön kívül m ár a távo
labb lévő Köztelek utca be
kapcsolása is technikai prob
lém át okoz. Ezt még rövid 
időn belül meg tudjuk oldani, 
m ert az egyetemközi hálózat 
az Üllői úton halad a SOTE 
felé, de a Horánszky utcai 
épület csatlakozására sajnos

még várni kell. Ugyanígy a 
Vezetőképző Intézetet Köny
ves Kálm án körúti épületét 
sem tudjuk a közvetlen számí
tógépes hálózat részévé tenni, 
a város peremén lévő T arkaré
ti kollégiumról m ár nem is be
szélve. Ez u tóbbit sajnos 
elektronikus úton sem tudjuk 
közelebb hozni.

-  Milyen forrásokból fede
z ik  az egyetem számítógépes 
hálózatának fejlesztését?

-  M indenekelőtt külső for
rásokból: a FEFA Világbanki 
pályázatain nyert összegek
ből, a MKM álta l korábban a 
három  egyetemnek nyújto tt 
tám ogatásból. Az egyetem 
központi költségvetéséből 
mintegy évi 5 millió forintot 
tud  szám ítástechnikai eszköz- 
beszerzésre fordítani. Ennek 
két-két és félszerese is csak 
arra  lenne elegendő, hogy va
lamelyest pótoljuk az elm ara
dásokat és m egvalósítsuk a 
m inim álisan szükséges tech
nikai korszerűsítést. Az egye
tem en nagyon kusza helyzetet 
okozott m ár eddig is, hogy a 
tanszékek és más szervezeti 
egységék különböző típusú 
gépeken, a legkülönbözőbb 
szoftvereket használva dol
goznak. Ehhez a gondhoz 
most két további problém a is 
csatlakozott.

Az első azoknak az új 
szoftvereknek, például a 
W INDOW S-nak a megjelené
se, amelyek nagyobb teljesít
ményű, jól k iép íte tt 386-os 
vagy 486-os pc-ket igényel
nek. Ezek m iatt

az 5-6 éve vett, akkor még korszerű gépeket egyáltalán nem 
lehet tovább használni.

Még az olyan tanszékeknek 
sem lehet átadni a régi, 286-os 
pc-ket, amelyek lényegében 
csak szövegszerkesztőként 
használják a számítógépet. Az 
Aula kiadó ugyanis nem tudja 
közvetlenül átvenni az egy
szerűbb szövegszerkesztőkkel 
ír t szövegeket, s így hiába ké
szítenek el egy jegyzetet egy 
ilyen szoftverrel valamelyik 
tanszéken, a floppyn leadott 
szöveg csak nagy időigénnyel

konvertálható a kiadó gépére. 
A problém a súlyát jelzi, hogy 
az egyetemi gépállom ány egy- 
harm ada ilyen szem pontból 
elavult a technika legújabb 
fejlődése m iatt.

A m ásik új körülmény, ami 
változást hozott az egyete
men, a BKNET m űködésbe lé
pése. Ez megkövetel egy bizo
nyos technológiai fegyelmet. 
Sok, nem  egészen legális úton 
szerzett,

N E T  k é z ik ö n y v
Ingyenesen oktatóink rendelkezésére áll Csépai Já- 

nos-K iss György-Kovács Sándor: B K E N E T című köny
ve., amelyet az Aula adott ki. A  kiadvány részletesen leír
ja  az egyetem számítógépes hálózatának jellemzőit, k é 
pességeit, a hozzácsatlakozás lehetőségeit, illetve a rend
szer szolgáltatásait, a használat módját. A pc-használók 
szám ára ismeretlen fogalm akat külön szótár m agyarázza 
meg.

A könyv példányai aláírás ellenében átvehetők az 
oktatási igazgató titkárságán (főépület 299. szoba). Cél
szerű, ha a tanszéki m egbízottak egyszerre veszik á t a 
szükséges köteteket.

amely pont a jogtiszta szoftve
rek beszerzésének úgynevezett 
„kampusz licensz” formájában 
történő megoldását célozta, de 
sajnos a pályázat nem kapott 
pénzügyi támogatást.

-  Milyen egyéb forrásokkal 
számolhatunk?

-  A FEFA III. fordulójában 
részben a BESZ színeiben be
adott infrastruktúra pályáza-

is), mintegy 15-16 miihó forint 
áll rendelkezésünkre az egyete
mi (kari) infrastruktúra fejlesz
tésére.

Itt is vannak azonban prob
lémák! A nyertes projektveze
tők (tisztelet a kivételnek) eze
ket a pénzeket saját szerzemé
nyüknek tekintik, s ennek meg
felelően kizárólag saját elkép
zeléseik szerint akarják elkölte-

tok, részben a BKE saját pályá- ni. Ezért rektori utasításba kel- 
zatai is nyertek. így az 1994-95- lett foglalni, hogy az egyetemre 
ös időszakra (ideértve a koráb- -  bármilyen külső pénzforrás- 
bi FEFA n. forduló projektjeit ból származzék is -,

csak a szám ítástechnikai központ előzetes szakm ai vélemé
nye alapján lehet szám ítástechnikai eszközöket beszerezni.
Az egyetemi hálózat megléte -  Hadd tegyek fel egy köteke- 

minőségileg más gondolkodást dő kérdést: Hamarabb kapják 
igényel a fejlesztési elképzelő- meg a hallgatók az ösztöndíju- 
sek terén is. kát a technikai fejlődés nyomán?

nak a beiratkozással (lcgfelj0 k̂ 
fizetnek 2 0 0  forint k ü lö n é lj^“ 
díjat), ezért mire összeáll az év* 
folyamok hallgatóinak v é g lg j f  
listája, aminek alapján utalni le
het a diákok juttatásait a bank
ba, eltelhet akár több hét is 
Ezen a gondon csak úgy lehetne 
segíteni, ha a tanulmányi és vizs
gaszabályzat kimondaná, hogy

aki késve iratkozik be, az elesik a félév első hónapjára járó 
ösztöndíjától.

-  Ez most sem technikai kér
dés, hanem részben adminiszt
ratív gond, részben az ösztöndíj- 
rendszer problémája. Kellemet
lenül érinti a hallgatókat, hogy 
az első ösztöndíjukat késéssel 
kapják meg. Ennek alapvető 
oka, hogy a beiratkozási fegye
lem laza. A diákok különböző 
okok miatt heteket is csúszhat-

A másik probléma az ösztön
díjszámítás algoritmusa. Ezen 
változtatni kell, hiszen a jelen
legi rendszer lehetővé teszi még 
azt is, hogy valaki negatív 
összeghez „jusson”, azaz neki 
kellene fizetnie, ami abszur
dum. Amikor ilyen eredmény 
jön ki, akkor újra kell számolni 
mindent, ami persze időigé
nyes. A hallgatói gyűlés joga 
változtatni az érvényben lévő 
ösztöndíj-elosztási módszeren. 
Az erre vonatkozó javaslatot 
egy bizottság m ár kidolgozta.

-  Visszatérve a technikára: 
nem kell attól tartanunk, hogy 
a fejlődés, m ondjuk újabb 5 év 
múlva ugyanúgy elavulttá teszi 

rendelkezniük kell legalább 
egyebek m ellett -  van 

Ez ma természetesen a leg
több tanszék esetében még hi
ányzik. Valószínű, hogy egy 
ilyen rendszer széles körű hasz
nálatához a jelenlegi hálózat se
bessége sem elegendő.

Másrészt viszont sok olyas
mit is hoz a technika fejlődése, 
amit nem feltétlenül kell napra
készen követnünk. Alapszolgál
tatásnak tekinthetjük például 
azt, hogy a tanszékekről például 
elektronikus levelet lehessen 
küldeni a világ bármely tájára.

a jelenlegi berendezéseinket 
m in t ahogy az manapság törté- 
nik.

-  Ez majdnem biztosan be 
fog következni. Mondok egy 
példát: megjelent egy új hard
ver-szoftver technológia 
amely lehetővé teszi, hogy aki 
rákapcsolódik, az az irodájá
ból, a számítógépe segítségével 
lehívja például egy könyvtár 
bármely multimédia anyagát, 
megspórolva ezzel a kölcsön
zéssel, másolással járó utánajá
rást. A nemzetközi rendszer 
neve World Wide Web (WWW, 
Elosztott Multimédia Adatbá
zisok). Ahhoz, hogy a tanszé
kek ezt használni tudják,
:gy olyan pc-vel, amelyben -  
kép- és hangkártya is.
Azt viszont m ár nem feltétlenül 
kell annak tekintenünk, hogy az 
oktatóink minden további nél
kül bekapcsolódhassanak video- 
konferenciákba a saját pc-jük- 
ről. Tény, hogy hátrányt jelent 
majd, amikor ez a lehetőség a 
nyugati egyetemeken elterjed, 
nálunk viszont nehezen lesz 
hozzáférhető. Csakhogy attól 
tartok, az ilyen szintű szolgálta
tás bevezetéséhez sem lesz elég 
pénze az egyetemnek.

K. S.

Telefonforradalom
N y á r  k ö z e p é tő l  n é g y s z á m je g y ű e k  l e s z n e k  a h á 

z i  t e le fo n s z á m o k ,  k ö z v e t le n ü l  t á r c s á z h a t j u k  n e m 
c s a k  a K in iz s i  u tc a i  t a n s z é k e k e t ,  d e  p é ld á u l  a M ű 
e g y e te m e t  is . M in d e z  a n n a k  a  f e j le s z té s n e k  a z  e r e d 
m é n y e , a m i a B E S Z  e g y ü t tm ű k ö d é s  k e r e té b e n  e l 
n y e r t  F E F A  p á ly á z a t  a n y a g i  tá m o g a tá s á v a l  v a ló s u l  
m e g . A  B E S Z  p á ly á z a to t  í r t  k i  ú j t e le f o n  a lk ö z p o n 
to k  s z á l l í t á s á r a ,  i l l e tv e  t e l e f o n h á ló z a t  l é t r e h o z á s á 
r a  a z  Á l la m ig a z g a tá s i  F ő is k o la ,  a z  Á l l a to r v o s tu d o 
m á n y i  E g y e te m , a K e r té s z e t i  E g y e te m , a B M E  és a 
K ö z g á z  k ö z ö t t .  A  p á ly á z a to n  a S c h r a c k  T e le c o m  
g y ő z ö t t .  A  150 m il l ió  f o r in to s  s z e r z ő d é s t  m á r c iu s  
2 4 -é n  í r t á k  a lá  a c é g  és a z  é r i n t e t t  in té z m é n y e k  
k é p v is e lő i .

A  S c h ra c k  az  E ric sso n  tu la jd o n á b a n  lévő  o sz trá k  
cég. E n n e k  b u d a p e s ti  le á n y v á lla la ta  v a ló s ítja  m eg  a b e 
ru h á z á s t ,  a le g k o rsz e rű b b  te le fo n re n d sz e r t  te le p ítv e  a 
k a p c so ló d ó  eg y e tem ek re  és fő isk o lá k ra . A z  ú j b e re n d e 
z é s e k  á ta d á si h a tá r id e je  jú n iu s  16-a.

A z  iro d á k b a n  a C om ex K ft. tu la jd o n á b a n  lévő  (p i
ro s  és egyéb  sz ínű ) k é s z ü lé k e k e t  a n a ló g  n y o m ó g o m b o s  
te le fo n o k ra  cseré lik . (A C om ex  a P o s ta  egy ik  jo g u tó d ja , 
am ely  -  b á r  a sz ab á ly o zás  n em  te lje se n  e g y é rte lm ű  e b 
b e n  a k é rd é sb e n  -  re n d e lk e z ik  az eg y e tem  é p ü le te in e k  
f a lá b a n  lévő  te le fo n h á ló z a tta l  is. E z  u tó b b i tu la jd o n jo 
g á t  a  m o st a lá í r t  sze rző d és é r te lm é b e n  t is z tá z n i k e ll a 
cég  és az  eg y e tem ek  k ö zö tt.)  A  fő n ö k - t i tk á r i  te le fo n - 
re n d sz e re k  o ly  m ó d o n  v á lto z n a k  m a jd  m eg, hogy  a je 
len leg i k é sz ü lé k e k  h e ly e tt  a d ig itá lis  a lk ö z p o n to k k a l 
e g y ü tt  ig en  sok  s z o lg á lta tá s t  n y ú jtó  nyo m ó g o m b o s te le 
fo n o k a t sze re ln ek  fel. A k o llé g iu m o k b a n  tö b b  te le fo n - 
k é sz ü lé k  lesz.

D í$ z d o 1{ t o r u n 1{ Raymond Barre
(Folytatás az 1. oldalról.)

színvonal. Csökkent és igen 
alacsony szintű, sőt negatív 
sok helyütt az állami megtaka
rítás, mert az állami költségve
tés igen sok fejlett országban 
lényeges deficitet mutat. A költ
ségvetési deficit különösen sú
lyos az Egyesült Államokban. 
Az egyesítés óta a német költ
ségvetés is erősen deficites. 
Lényegében egyetlen európai 
ország sem képes teljesíteni a 
maastrichti szerződésben meg
határozott kritériumot, hogy az 
állami költségvetés deficitje ne 
lépje túl a GDP 3 százalékát. 
Csökkent, de kisebb mérték
ben, a magánmegtakarítás is. 
Ennek egyik oka a népesség 
öregedése: az idős emberek 
ugyanis kevesebbet takaríta
nak meg, mint a fiatal felnőttek. 
Egy másik ok a fogyasztói hite
lekhez való hozzájutás könnyű
sége, ez ugyanis csökkenti az 
előtakarékosságot.

Jelenleg a fejlett országok 
között csak Japánban magas a 
megtakarítás. A belső megta
karítás a japán tőkeexportban 
csapódik le. A tőkeexport azon
ban együtt kell hogy járjon a 
külkereskedelmimérleg-több- 
lettel. Az amerikai-japán külke
reskedelem kiegyensúlyozat
lansága tehát annak a követ
kezménye, hogy Japán tőkét 
exportál Amerikába, ennek pe
dig az az alapvető oka, hogy

Amerikában alacsony, Japán
ban magas a megtakarítás. 
Ezen a helyzeten az Egyesült 
Államok csak úgy tud változtat
ni, ha megtakarításait növeli, 
tehát csökken a költségvetési 
deficitje, és nő a magántakaré
kosság.

Keynes közel 60 évvel ez
előtt azt mondta, hogy a megta
karítás a gazdasági dep
resszióban súlyosan káros le
het, és hogy a költségvetési de
ficit előnyös lehet. Ma megfor
dítva, több magánmegtakarí
tásra és a költségvetési deficit 
csökkentésére van szükség.

DÍSZDOKTORRÁ AVATÁSA
alkalmából elmondott előadá
sának címe: „Foglalkoztatás és 
munkanélküliség 50 évvel Key
nes »Általános elmélete« 
után.". A díszdoktori címet 
megköszönve megemlítette 
azoknak a magyar közgazdá
szoknak a nevét, akiktől sokat 
tanult, közöttük Káldort, Ba- 
loghot, Scitovskyt és Neumann 
Jánost. Méltatta a magyar köz
gazdászok úttörő tudományos 
szerepét az 1960-as évek óta a 
központosított tervgazdálkodás 
rendszerének bírálatában és a 
piacgazdaságra való áttérés 
előkészítésében.

Visszaemlékezve egyetemi 
tanulmányainak és tudomá
nyos pályakezdésének éveire a 
második világháború után, el

mondta, hogy akkor a közgaz
dász tudósok, politikusok és a 
közvélemény szemében a leg
nagyobb veszély a harmincas 
évek súlyos munkanélküliségé
nek visszatérése volt. A. Han
sen stagnálást jósolt a beruhá
zási lehetőségek csökkenése 
következtében. A munkanélkü
liség problémájának megoldá
sát a Keynes Általános elméle
tében leírt gazdaságpolitika se
gítségével keresték. A várako
zásokkal ellentétben az 1945 
utáni első húsz évet gyors nö
vekedés és igen alacsony mun
kanélküliség jellemezte. A gaz
daságpolitikusok négy cél meg
valósítását tűzték ki célul, ezek: 
1. a gyors növekedés, 2. a tel

jes foglalkoztatás, 3. az árak 
stabilitása, 4. a nemzetközi fi
zetési mérleg egyensúlya. So
kan úgy látták, hogy az első két 
cél érdekében érdemes a má
sodik két célt feláldozni, leg
alábbis engedményeket tenni, 
bizonyos inflációt és fizetési- 
mérleg-hiányt elfogadni. Vol
tak, akik úgy látták, hogy a mér
sékelt ütemű infláció egyene
sen jó a foglalkoztatás növelé
se érdekében.

Az 1970-es években azon
ban felgyorsult az infláció. 
Megváltozott a közgazdászok 
és politikusok felfogása, kezd
ték az infláció leszorítását fő 
célnak tekinteni. Az 1980-as 
években sikerült is restriktiv

monetáris politikával megfé
kezni az inflációt.

Viszont újra megnőtt a mun
kanélküliség. Jelenleg 35 millió 
munkanélküli van az OCDE-or- 
szágokban. így ismét a munka- 
nélküliség vált a fő problémává.

A jelenlegi munkanélküliség 
csak kisebb részben magya
rázható konjunkturális okokkal, 
a gazdasági recesszióval. En
nél lényegesebbek a strukturá
lis okok: a munkaerőt megtaka
rító műszaki fejlődéssel, az ala
csonyabb bérköltségű orszá
gok versenyével és mindenek
előtt a magas nyugat-európai 
bérköltségekkel függ össze. A 
bérköltségek magas voltának 
egyik lényeges oka a jóléti ál
lam kifejlődése. Ennek követ
keztében a kifizetett béreket 
magas bérhez kapcsolódó 
adók (társadalombiztosítási já
rulékok) terhelik.

A munkanélküliség csökken
tésére irányuló politikák közül 
Barre professzor szerint hibás 
a protekcionizmus, a költség- 
vetési hiány és a mérsékelt inf
láció elfogadása. Helyes politi
ka viszont a munkaerőpiac fle
xibilitásának növelése, a mun
kaerő mobilitásának ösztönzé
se, a bérhez kapcsolódó adók 
csökkentése. Á társadalom 
szegény tagjait, Barre szerint, 
az adóbevételekből finanszíro
zott célzott segélyekkel kell tá
mogatni.

másolt szoftver nem tud maid dolgozni a hálózaton.
Például a NOVELL szoftver 
úgynevezett licenc számmal 
sorszámozott. Ez nem jelent 
technikai gondot addig, amíg 
egymástól függetlenül használ
nak két azonos sorszámút, ám 
ha hálózatba kerülnek, akkor 
„látják egymást” és az azonos 
sorszámúak (tehát az illegáli

san lemásoltak) nem hajlandók 
egymással együttműködni. Az 
etikai problémán túl ez megint 
tipikus pénzkérdés: meg kell 
vennünk legálisan mindazokat 
a szoftvereket, amiket használ
ni akarunk a hálózatban. A 
BESZ, a FEFA Ill-ban benyúj
to tt egy közös pályázatot,



A  h a l l g a t ó i  r a n g s o r  k é s z í t é s e
a  III. é v  v é g é n  a z  1 9 9 2 /9 3 - b a n  in d u ló  é v fo ly a m  s z á m á r a

A rangsor készítésének célja:
a felső ág létszámkeretének 2/3-át a III. év végén elkészülő hallgatói 
rangsor alapján töltik be a karok.

Keretszámok:
összesen 660, a rangsorból automatikusan betölthető 440. 
Ebből:
Közgazdasági szak 90 60
Gazdálkodási szak 450 300
Nemzetközi szak 40 27
Pólitológia szak 20 13
Szociológia szak 30 20
Szociálpolitika szak 30 20
Az évfolyamrangsorba azok a III. éves hallgatók kerülnek be, akik a 
képzés első fokozatát lezárták, az alapdiploma követelményeit teljesí
tették.

Ezek a követelm ények:
1. Legalább 120 óra teljesítése a tantervben előírt tantárgyi struktúrá

ban, ebből legalább 80 órát az anyaegyetemen kell elvégezni,
2. legalább 3,2 kumulált átlag elérése (ez az átlag nem tartalmazza a 

választható tárgyakra vonatkozó korrekciót),
3. legalább egy szakmaival bővített középfokú nyelvvizsga (vagy egy 

általános felsőfokú),
4. a két záróvizsga (módszertani és közgazdaságtani) sikeres letétele,
5. elfogadott évfolyamdolgozat.
Minden hallgató csak egyetlen egy évben, az első hároméves diploma
megszerzése utáni első évfolyamrangsorban szerepelhet. A rangsor az
automatikus bekerülés szempontjából csak az adott évben érvényes.

A hallgató i rangsor elem ei:
1. tanulmányi átlag (kumulált, korrigált) max. 600 pont*
2. záróvizsgák max. 200 pont
3. nyelvvizsga eredménye
4. speciális képzés, TDK, tanulmányi verseny,

max. 50 pont

pályázat, kiváló minősítésű évfolyamdolgozat max.
*A választható tárgyak korrigálása következtében előfordulhat túlcsordulás.

150 pont

A rangsor elkészítésének  részletezése  
1. A tanulm ányi á tlag  pontszám a

(maximum 600 pont)
Az átlagba a tantárgyak legutolsó érvényes osztályzata számít bele. 
1.1 A kötelező tárgyak osztályzatainak összege
Analízis
Számítástechnika
Szociológia

---------- ------- .

Lineáris algebra 
Mikroökonomia 
Proszeminárium

Valószínűségszámítás 
Makroökonómia 
Statisztika I.
Vállalati gazdaságtan

Optimumszámítás 
Statisztika II.
Számvitel I.
Gazdasági jog I. 
Gazdaságpolitika 
Gazdasági jog II. 
Nemzetközi gazdaságtan 
Pénzügytan 
Vállalati pénzügyek 
Elmélettörténet 
Összehasonlító közg.-tan. 
Vezetés-szervezés I.

1.2. A választható tárgyak korrigált osztályzatainak összege 
Korrekció: Yi = xi

x

ahol Yi: a hallgató korrigált osztályzata 
az adott tárgyból

xi: a tényleges osztályzat
x: az adott évfolyam abból a tárgyból 

szerzett végső osztályzatainak átlaga
A választható tárgyak tantervben előírt száma 10.
Félévi részletezésben:
1. félév 2, 2. félév 1, 3. félév 1, 4. félév 1, 5. félév 2, 6. félév 3.
Ha egy hallgató egy adott félévben az előírtnál több választható tár
gyat vett fel, akkor a legjobb korrigált eredményét (y értékeket) kell 
figyelembe venni.
A speciális képzésben részt vevő hallgatóknál (akik legalább 3 félévet 
eredményesen teljesítettek) az első két évben a kötelezően előírt vá
lasztható tárgyak száma 4. A korrekció következtében a normál szintű 
képzésben résztvevőkkel való összehasonlíthatóság miatt az első két év 
4 tantárgya osztályzatainak átlaga kerül az ötödik tárgy helyére.

V álasztható tárgyak:*
Első két évben

Filozófia Alkalmazott mikroökonómia
Gazdaságtörténet Gazdaságpszichológia A
Politikatudomány Gazdaságpszichológia B
Természeti erőforrások Kömyezetgazdaságtan

Munkaerőpiac gazdaságtana

Harmadik évben

A modern társadalom 
A nemzetközi rendszer 
A nevelés-oktatás története 
Agrárközgazdaságtan 
Alkalmazott makroökonómia 
Alkalmazott mikroökonómia 
Bevezetés a felsőbb szintű 
matematikába 
Bevezetés az egyetemes 
európai gondolkodás történetébe 
Eurointegráció 
Gazdaságstatisztika és ÁKM 
Gazdaságszociológia I.
Innovációs menedzsment 
Jövőkutatás
Közép-európai politikai rendszerek

Közösségi gazdaságtan 
Magyar társadalomtörténet 
Marketing I.
Munkaerőpiac gazdaságtana 
Bevezetés az ökonometriába 
Pszichológiai elméletek 
Számítástechnika 
Számvitel II.
Számvitel III.
Társadalmi konfliktusok 
Társadalomszerkezet: 
cselekvés és interakció 
Vállalati inform. rendszerek

*A választással kapcsolatos korlátozásokat a TANTERVI TÁJÉKOZTATÓ tartalm azza.

Megjegyzés: tantárgybeszámítások esetén (párhuzamos képzés, más 
egyetemről átvett hallgatók esetében) a tanszékek által ekvivalens
ként elfogadott osztályzatot kell figyelembe venni.
1.3. A tantárgyi kumulált, korrigált átlag és pontszám számítása.
átlag = 1-1 osztályzatok összege + 1.2 osztályzatok összege 

1.1 + 1.2 a tantárgyak száma (32)
pontszám: átlag x 120

2. A záróvizsgák eredm énye
(maximum 200 pont)

2.1. A módszertani záróvizsga pontszáma 100.
2.2. A közgazdaságtani záróvizsga pontszáma 100.
Ha egy hallgató korábbi tanulmányai és vizsgái alapján felmentést 
kap a záróvizsga valamely része alól, az arra vonatkozó pontszámot 
ekvivalencia alapján a szakmailag illetékes tanszék (tárgyfelelős) 
állapítja meg.
Felmentést csak abban az esetben lehet kérni, ha a hallgató a záró
vizsga tantárgyaiból korábbi tanulmányai során szigorlatot tett és e 
tantárgyakból felmentést kapott.

3. A nyelvvizsgára vonatkozó pontszám
(maximum 50 pont)

Az alapdiplomához megjelölt nyelvvizsga eredménye számít. 
Szakmaival bővített középfok

2-es vagy 3-as osztályzattal 15 pont
4-es vagy 5-ös osztályzattal 30 pont

Általános felsőfok 30 pont
Szakmaival bővített felsőfok 50 pont

Jelentkezni lehet első, második és harmadik helyen választott szakra. 
Aki másod-, illetve harmadsorban választott helyet is megjelöl, felvé
teli esélyét ezzel is növeli.
Ha az összes keretszám 2/3-ad részén belül valamely szakon az auto
matikusan felvehető létszám már betelt, de van hely még más szako
kon, akkor a hallgató a második, illetve a harmadik helyen megjelölt 
szakra nyer felvételt.
Ez a folyamat mindaddig folytatódik, amíg valamennyi szak automa
tikus keretszáma betelik.
Abban az esetben, ha az évfolyamrangsor alapján már felvett hallgató 
más szakra való kerülés végett felvételi vizsgára jelentkezik, az előző 
helye automatikusan törlődik a jelentkezés beadásával.
Az így felszabaduló üres helyek a felvételi keretszámot növelik.

Felvételi vizsgával kerülhetnek be azok,
a) akik nem nyertek felvételt automatikusan, de az első hároméves

diplomát megszerezték.
b) akik felvételt nyertek, de más szakra akarnak bekerülni. (A fentiek

ben leírtaknak megfelelően az előző helyre szóló felvétel érvényét 
veszíti a felvételre való jelentkezés beadásával.

A hallgató i rangsor készítésének m enete
F elelősök: az alapképzés dékánja és az oktatási igazgató 
A munkabizottság tagjai:
1. az alapképzés dékánhelyettese
2. a központi tanulmányi osztály számítógépes csoportjának vezetője
3. a III. évfolyam tanulmányi előadója
4. a hallgatói tagozat által megbízott felső ágon tanuló hallgató.

A rangsor készítésének lépései:

4. Speciális képzés, TDK, tanulm ányi verseny, pályázat, 
kiváló m inősítésű évfolyam dolgozat

(maximum 150 pont)

4.1. Speciális képzés
Az egyes félévek sikeres teljesítése esetén kapott pontszámok:
1. félév 10 az 1993/94-ben induló 20
2. félév 30 évfolyamnál 20
3. félév 15
4. félév 15
5. félév 15
6. félév 15
Az egyes félévek pontszámát azok a hallgatók kapják meg, akik az 
adott félév összes tárgyát a speciális képzésben eredményesen teljesí
tették.

4.2. TDK, tanulmányi verseny, pályázat 
a) A TDK-dolgozatokért (ha elfogadják) 8 pont,

a díjnyertes dolgozatokért kapható 10-15 pont
I. helyezett: 15 pont
II. helyezett: 13 pont
III. helyezett: 10 pont.
A nemzetközi díjazás további pontokat 
jelenthet, a maximum további 5 pont.

b) A tanulmányi versenyeken való 
eredményes szereplésért 5-12 pont
(12 pontot az első, 11 pontot a második, 
10 pontot a harmadik helyezett kaphat,
illetve a teljesítménytől függően 
a versenybizottság javaslatára további hallgatók 
kaphatnak 5-10 pontot.)

Minden dolgozatért csak egyszer lehet pontokat beszámitani. Csak a 
hivatalosan meghirdetett versenyeken lehet pontokat szerezni. Ezek 
az 1992/93. tanévben kezdett hallgatók esetében:
Az 1992/93.
1993/94. tanévekben meghirdetett TDK-ülésszakok,
1994/95.
valamint: Mikroökonómia

Szociológia
Természeti erőforrások 
Vállalatgazdaságtan 
Statisztika 
Matematika

tantárgyakból meghirdetett tanulmányi versenyek. (Az eddigiek so
rán a fenti tanszékek hirdettek tanulmányi versenyt. A listára a ké
sőbbiekben meghirdetett és az operatív tantervben elfogadott verse
nyek is felkerültek.)
4.3. A kiváló minősítést kapott évfolyamdolgozat pontszáma: 10.
Pontszámok összege:
4.1 + 4.2 + 4.3 < 150 pont.

A RANGSORBA KERÜLŐ PONTSZÁM:

Rj = (1) + (2) + (3) + (4) pontszámai
A jelentkezési lapon a hallgató nevét, anyja nevét, csoportszámát, az 
első, a második és a harmadik helyen választott szak nevét kell fel
tüntetni. A jelentkezési lap hátoldala az alábbi tudnivalókra hívja fel 
a figyelmet:

TUDNIVALÓK
Egyetemi szakok Kódszám
Gazdálkodási 1 (Gazdálkodási Kar)
Közgazdasági 2 (Közgazdasági Kar)
Nemzetközi Kapcsolatok 3
Politológia 4 (Általános Társadalom

tudományi Kar)
Szociológia 5
Szociálpolitika 6
Az összes felvételi keretszám 2/3-ad része az évfolyamrangsor alapján 
telik be. Az évfolyamrangsorba azok a hallgatók kerülnek be, akik az 
alapdiploma követelményeit a vizsgaidőszak végéig teljesítették.

Folyamatos nyilvántartás-készítés:
Minden információ a számítógépes csoportvezetőhöz kerül.
A munka fo lya m a tá b rá já t a munkabizottság elkészíti (ki, mikor, mi
lyen nyomtatványon, illetve gépi adathordozón adja az információt). 
A hallgatóval való egyeztetés.
Adminisztratív hiba, reklamáció kezelése. (Reklamálni a rangsor köz
zétételét követő 3. munkanappal bezáróan lehet.)
A II. év végén előzetes évfolyamrangsor készül. Ebbe a rangsorba azok 
a hallgatók kerülnek be, akik a vizsgaidőszak végéig lezárták a máso
dik évet. Ez a rangsor csupán informatív jellegű és egyben segíti a 
rendszer működésének az áttekintését.

KILÁTÁSOK



V o l t  e g y s z e r  

e g y  n y o m d a

gy készült az utolsó ólomszedésű Közgazdász a Blahán

Közhasznú 
udvari szállító
UNI-ECO Közgazdász Egyete

mi Tanácsadó Kft. néven körülbe
lül egy éve új gazdálkodóegység 
jött létre az egyetemen.

-  A cég jogelődje az 1989-ben 
létrehozott Economix Kft. volt, 
aminek gyökerei pedig 1983-ra, 
az Economix Kisszövetkezet meg
alakulásához nyúlnak vissza -  
mondja Szombathelyi Ferenc ügy
vezető igazgató. -  Az átalakulás
nak elsősorban elszámolástechni
kai okai voltak, a cégek egymás 
alvállalkozóiként tudtak dolgozni, 
kihasználva a társasági törvény 
adta lehetőségeket. Az Economix 
Kft.-bői 1993. márciusi cégbejegy
zéssel született az UNI-ECO Kft., 
amely -  célja szerint -  szorosan 
kötődik az egyetemhez, profilja fő
leg makroökonómiai tanácsadó 
tevékenység.

-  Mitől valóban „egyetemi" ez a 
cég?

-  Az egyetem negyven száza
lékban tulajdonos a kft.-ben, de 
szerepe ennél nagyobb, meghatá
rozó. A másik tulajdonos, a hatvan 
százalékot birtokló Dunaholding is 
szakmai befektető. Az egyetem 
tulajdona apport, helyiségeket je
lent, ennek értelmében tehát bér
leti díjat nem kell fizetnünk az 
egyetemnek. Alapelvünk az ala
csony rezsi, a kis állandó, főfoglal
kozású állomány. Főállásúként 
négyen dolgoznak az UNI-ECO- 
ban, továbbá öten keretszerződés 
szerint állandó vezető tanácsadó
ink, a többi munkára eseti megbí
zással, rugalmasan szerveződnek 
a nekünk dolgozók. Munkaeszkö
zünk a papír, a ceruza, a számító
gép és a tudás.

-  Hogyan bírja a cég a ver
senyt?

-  A tanácsadó szervezetek már 
ma is, de egy-két éven belül min
denképpen rászorulnak arra, hogy 
világos profillal rendelkezzenek, 
eldönthető legyen róluk, miben kü
lönböznek a többi hasonlótól. A kí
nálat erősen szétszabdalt, nagy a 
konkurencia. Az UNI-ECO -  tud
ván, hogy kizárólagosságra e té
ren nem törekedhet -  úgy azono
sítja magát, hogy mögötte a köz- 
gazdasági egyetem tudományos 
apparátusa, szakértői gárdája, ok
tatói, kutatói köre és hallgatói áll
nak, s ezzel megítélésem szerint 
nagyon versenyképes.

-  Az egyetemhez való szoro
sabb kötődés saját elképzelés 
volt, az egyetem kívánsága, vagy 
netán a korábbi kritikák hatása ér
ződik benne?

-  Ez nagyon bonyolult, mind a 
háromból van benne valami. Igen, 
mi is rájöttünk arra, hogy az egye
temhez kapcsolódnunk kell. A cég 
előtörténetéből is levezethető ez. 
Az Economix Kisszövetkezet kez
detben nagyon jól megoldotta, 
hogy az egyetem oktatói számára 
elérhetővé tegye az akkor kibonta
kozó vállalkozási lehetőségeket, 
később azonban egyre több külső 
szakértővel dolgoztattak, és az 
egyetemi kapcsolat egyre lazult. 
Nekünk a mai helyzetben

mérsékelt sikereink vannak 
ezen a téren,

ugyanis időközben a kollégák kia
lakították saját üzleteiket és elég 
gyér hajlandóságuk van arra, 
hogy az UNI-ECO-n keresztül mű
ködjenek. Az egyetemnek -  ha 
vállalkozási tevékenységet kíván 
folytatni -  mindenesetre jó szolgá
latot tehet az UNI-ECO. A mosta
ni, világosabb profilú, kisebb, ol
csóbb rezsivel működő szervezet
ben erre talán nagyobb az esély. 
Kezdeti eredményeink máris van
nak: a közelmúltban több szakmai 
kerekasztal-beszélgetést szervez
tem gazdasági heti- és napilapok
kal, egyebek között a munkanél
küliség, az érdekegyeztetés, vala
mint a költségvetés, államháztar
tás, kincstár témakörében. Az 
egyetemet professzoraink, a kft.-t

vezető szakértőink képviselték. 
Ennek kapcsán már látszik, hogy 
a szaklapokkal ígéretes lehet ne
gyedévente kiadandó közös publi
káció megjelentetése. Ez kitűnő -  
és kevéssé költséges -  reklámle
hetőség is. Bizonyos egyetemi in
tézményeket támogatunk (eddig a 
Közgazdászt) és a volt nemzetkö
zi szakos hallgatók egyesületét is 
támogatásban kívánjuk részesíte
ni. Nagy meglepetésemre és örö
mömre én lettem a volt nemzetkö- 
zis diákok klubjának elnöke. Ter
mészetesen a korábbi kritikáknak 
is volt részük az egyetem felé való 
közeledésben. Mi mindenesetre 
várjuk, hogy

minél több kolléga
kapcsolódjon a munkánkba, 

bizonyos korábbi rossz tapaszta
latuk után ez esetleg nem fog 
gyorsan menni.

-  Annál kevésbé, mert az UNI- 
ECO és az oktatók, hallgatók cé
gei konkurenciát jelentenek egy
másnak.

-  Nem látok ebben komoly ve
szélyt. Több olyan munkánk volt 
már, amelyben meghatározó je l
leggel vettek részt az egyetem ok
tatói és diákjai.

-  Említsen néhányat!
-  Több diákszervezetnek köz

vetítettünk viszonylag jelentősebb 
megrendeléseket. A BM útlevél
mizériája idején az Universitas és 
a Közgáz Szolgáltató Szövetkezet 
keretében húsz-huszonöt diáknak 
jutott adatrögzítő munka.

-  Milyen megfontolások alapján 
vállal vagy pályáz meg valamilyen 
munkát a cég?

-  A tanácsadói piac kemény, s 
mi ráadásul olyasvalamivel aka
runk foglalkozni, aminek társadal
mi hasznossága van. Készítettünk 
két hosszabb tanulmányt a Világ- 
kiállítási Programiroda számára 
az ingatlanhasznosítás témaköré
ben, s egy másikat arról, hogyan 
lehet a külföldi beruházásokba 
magyar munkát bekapcsolni. A la
káspolitika több területéhez pró
báltunk hozzászólni, a döntéseket 
látva különböző sikerrel. A Népjó
léti Minisztérium és egy önkor
mányzat felkérésére azzal foglal
koztunk, mit lehet kezdeni az egy 
időben nagy tömegben lepusztuló 
házgyári lakásokkal. Az Országos 
Foglalkoztatási Alap megbízásá
ból azt kutattuk, hogyan lehet 
csökkenteni a munkanélküliséget, 
a munkaerő-piaci konfliktusokat. 
Volt mikroszintű megbízásunk is, 
ennek keretében a büntetés-vég
rehajtó vállalatok társasággá szer
vezésében vettünk részt. Két vál
lalat rendelte meg tőlünk marke
tingkommunikációjának fejleszté
sét, arculatának újraformálását és 
PR-tevékenységének javítását. 
Lépéseket tettem a közművelődés 
területén olyan kapcsolatteremtés 
irányába, amivel ott is tanácsadó
ként jelenhetünk meg. Vélemé
nyem szerint ezeken a területeken

kibontakozhat a közhasznú 
tevékenységünk.

Ha nem lenne pikírt a szóhasz
nálat, akkor azt mondanám, udva
ri szállítónak is el tudom képzelni 
ezt a tanácsadó szervezetet. Ez a 
tevékenységi forma jelenleg hi
ányzik. Nem kizárólagosan erre a 
szerepre vágyunk, de mint adófi
zetők szeretnénk, ha az „udvar” , 
az állam, a kormány szakértői 
szervezeteknek adna minél na
gyobb megbízásokat, hogy azáltal 
a saját tevékenységét javítsa, né
zőpontját szélesítse és terheket 
vegyen le a közhivatalnoki appa
rátusról, amely nem érthet min
denhez, főleg ebben az átalakulá
si korszakban. Ezen a területen 
azonban azt tapasztaltuk, hogy a 
választás közeledésével a kor
mányzati szervek idegenkedése 
megnőtt a külső szakértőkkel 
szemben.

M. G.

Külföldi utazásaink
1993 második félévben

Az egyetem által támogatott magán-, illetve egyetemi kezdemé
nyezésű hivatalos kiküldetések költségeinek félévenkénti közzététele 
az egyetemi polgárok jobb tájékoztatását célozza. A táblázatokból 
egyrészt megállapíthatjuk, hogy a félévek között természetszerűleg je
len lévő ingadozások mellett, lényegében a korábbi féléveknek megfe
lelő nagyságrendben járult hozzá az egyetem a külföldre utazó kollé
gák költségeinek viseléséhez. Első pillanatra ez, a magas infláció mi
att, akár úgy is értelmezhető, hogy tanáraink, dolgozóink reálértékben 
csak kisebb mérvű segítségre számíthattak, mint korábban. E megál
lapítás igaz is, azzal a megszorítással, hogy az MKM-től kapott keret 
valamint az egyetemi alapítványtól átvett pénzeszközök a külföldi 
szakmai utakat -  reálértéken nézve -  csak alacsonyabb szinten en
gedte támogatni. Hozzá kell azonban tenni, hogy ez nem jelenti azt, 
hogy az elmúlt időszakban ténylegesen is kevesebb kollégának nyílt 
volna lehetősége külföldi szakmai konferenciákon való részvételre, rö- 
videbb tanulmányútra. A magyarázat abban van, hogy a FEFA-pályá- 
zatokkal elnyert pénzügyi keretek a másik oldalon számottevően meg
növelték a Ph. D. képzéshez kapcsolódó, illetve a tanterv fejlesztésé
hez kötődő szakmai utaztatást. így összességében arról számolhatunk 
be, hogy tovább folytatódott az a kedvező tendencia, amely a nemzet
közi együttműködésünk elmélyítését, oktatásunk nemzetközi integrá
lódását tanáraink külföldi útjainak bővítésével hivatott megalapozni. 
A külföldi utak harmadik nagy csoportja a TEMPUS-program kereté
ben valósul meg, ahol részben egyéni pályázatokkal részben, az elfo
gadott JEP-ek programjához kötődően és szerény arányban a diákmo
bilitáshoz kapcsoltan van az oktatóknak lehetősége külföldön tapasz
talatot szerezni. Az 1., 2. és a 3. sz. táblázatok adatai nem tartalmaz
zák a TEMPUS-, illetve a FEFA-utakra adott pénzügyi támogatásokat.

Összefoglalva megállapítható, hogy miközben az európai egye
temmé válásunkat folyamatosan segítő, tanárok szintjén megtestesülő 
nemzetközi szakmai együttműködés tovább szélesedik, fejlődik és 
erősödik, addig ezen utazások finanszírozási forrásainak szerkezete 
tovább módosult, és ezen belül a FEFA-programok súlya számottevő
en megnőtt.

FORGÁCS CSABA 
nemzetközi igazgató

EGYETEMI KEZDEMÉNYEZÉSŰ UTAZÁSOK 
(1993. VII. 1.-X II. 31.)

Az egyetemi dolgozók kiküldetési költségei 
(napidíj, szállás, útiköltség, egyéb)

1. sz. táblázat

NÉV SZERVEZETI
EGYSÉG ORSZÁG TÉNYLEGES 

KÖLTSÉG (Ft)

Andorka Rudolf Rektor Csehország 22087
Andorka Rudolf Rektor Németország 21301
Andorka Rudolf Rektor Németország 6054
Benkő Jánosné Pedagógia Dánia 11006
Forgács Csaba Nemzetközi lg. Szlovénia 7472
Forgács Csaba Nemzetközi lg. Németország 25680
Hámori Balázs Dékán Németország 17761
Hoós János Jövőkutatás Tsz. Lengyelország 6713
Horváth József Elm. Közg. Tsz. Lengyelország 6713
Keszthelyi Istvánné Olasz Tsz. Olaszország 18716
Kocsis Péter Nemz. Kapcs. Tsz. Németország 4438
Kupcsik József Statisztika Tsz. Románia 12507
Lőrincné I. Hajna Külgazd. Tsz. Málta 18747
Szabó Barnabás Könyvtár Ausztria 4626
Temesi József Dékán Németország 25680
Tóth Ferenc Könyvtár Ausztria 4642
Varjas Pál Főtitkár Franciaország 62821
Veres Erzsébet NKO Németország 14754
Zelkó Lajos Pénzügy Tsz. Lengyelország 3382

*A kimutatott összegek nem tartalmazzák az egyetemi gépkocsival történt kiutazások benzinköltsé
gét és a sofőrrel kapcsolatos kiadásokat.

MAGÁNKEZDEMÉNYEZÉSŰ UTAZÁSOK 
(1993. VII. 1.-X II. 31.)

Az egyetemi dolgozók részére kifizetett egyetemi támogatások 
(napidíj, szállás, útiköltség, egyéb)

2. sz. táblázat

NÉV SZERVEZETI
EGYSÉG ORSZÁG TÁMOGATÁS 

ÖSSZEGE (FT)

Bradean E. Nelu Német Tsz. Ausztria 3672
Hrubos Ildikó Szociológia Tsz. Finnország 36799
Kiss Ilona Orosz Tsz. Függ. Áll. Köz. 25848
Kiss Olga Filozófia Tsz. Spanyolország 40000
Kovács Ilma Francia-olasz Tsz. Franciaország 23155
Moksony Ferenc Szociológiai Tsz. Hollandia 27464
Németh Erzsébet Francia-olasz Tsz. Olaszország 18716
Oláh Tibor Francia-olasz Tsz. Hollandia 15824
Patkós Judit Spanyol-port. Tsz. Svájc 40000
Póczik Szilveszter Német Tsz. Olaszország 6682
Póczik Szilveszter Német Tsz. Németország 20469
Rapcsák J£nos Nemz. Kapcs. Tsz. Amerikai Egy. Áll. 40000
Simon Judit Marketing Tsz. Németország 6891
Simon Judit Marketing Tsz. Németország 10590
Szakadát László Mikroökonómia Tsz. Németország 17182
Takács Zsuzsa Spanyol-port. Tsz. Spanyolország 40000
Toronyai Gábor Filozófia Tsz. Spanyolország 12135
Újvári Márta Filozófia Tsz. Csehország 4453
Zelkó Lajos Pénzügy Tsz. Japán 40000

Egyetemi (alapítványi és MKM) forrásból támogatott külföldi
tanári és dolgozói kiküldetések összefoglaló adatai

1991. IX. 1.-1993. XII. 31. közötti időszakban
3. sz. táblázat

Egyéni kezdeményezésű Egyetemi kezdeményezésű
k i k ü 1 d e t é s e k

Év T á m o g a t á s K ö 1 t s é g
Összesen Fö Egy kiuta- Összesen Egy kiuta-

Ft zóra Ft Ft zóra Ft

1991
IX—XII. 506555 31 16340 434755 24 18155

1992.
I-VI. 771389 36 21425 552734 21 26300

1991/92*
összesen: 1277944 67 19074 987489 45 21944

& & # # % efc $ d; % % $ % % & #

1992.
VII—XII. 277583 15 18505 266396 17 15670

1993.
I—VI. 379615 18 21089 312863 12 26072

1992/93.*
összesen: 657198 33 19915 579259 29 19974

% % # & # $ * % & # & cf: *
1993.
VII—XII. 295100 19 15532 429880 19 22625

*A SOROS, valamint az öt amerikai business school által 1992-93-ban a kelet-közóp-európai
tanároknak szervezett programon részt vett kollégáknak (13 fő) adott támogatások nélkül.



Gazdasági növekedés -  választási jelszó
vagy reális lehetőség?

Kere1[asztaUbeszél^etés a Ráfa László Szakkollégium ban
A gazdasági mutatószámok 

szempontjából szeszélyes év volt 
1993. Az ipari termelés emelkedett, 
az ipari munkatermelékenység je- 

' lentősen növekedett, a beruházá
sok, az építőipar, az energiagazda
ság szinten maradt. Hatalmas 
visszaesés történt az áruszállításnál 
és a mezőgazdaságnál, az infláció 
és az államháztartási hiány nem 
mérséklődött. Az export zsugorodá
sát a második félévben az import 
erős emelkedése kísérte és a belföl
di felhasználás növekedni kezdett. A 
folyó fizetési mérleg hatalmas hi
ánnyal zárt, melyben döntő szerepe 
a kereskedelmi mérleg romlásának

volt, a nettó adósságállomány újra 
növekedésnek indult. Kedvező vi
szont a működőtőke-beáramlás ma
gas értéke és a regisztrált munka- 
nélküliség mérséklődése.

A Budapesti Közgazdaságtudo
mányi Egyetem Rajk László Szak- 
kollégiumában március 9-én tartott 
kerekasztal-beszélgetés szakértői 
azt vitatták meg, hogy vajon a rész
ben kedvező, részben kedvezőtlen, 
részben átmeneti folyamatok kö
zepette léteznek-e a gazdasági nö
vekedés reális alapjai hazánkban, 
vagy csupán a választások miatt ke
rült előtérbe a növekedés kérdése?

Bizonyos körülmények között a 
pénzmennyiség és a nominális GDP 
növekedésének eltérése nem feltét
lenül vezet egyensúlyromláshoz. 
Ilyen körülmény volt például a gaz
dasági szereplők szamának gyors 
emelkedése és a csődtörvény, 
amely a tranzakciós pénzkereslet 
növekedéséhez vezetett, vagy a va
lutamegtakarítások legális deviza
megtakarítássá válása, amely ön
magában is emeli a pénzmennyisé
get. 1991 őszén viszont két tényező 
megzavarta a monetáris politikát: 
egyrészt bizonyos értékpapírok 2- 
3%-kal megemelték a pénztömeget,

másrészt a KSH előzetesen 18- 
20%-osra becsülte a folyó áras 
GDP-növekedést, amely azonban 
lényegesen alacsonyabb lett. Miután 
realizálódott az óriási eltérés a pénz- 
mennyiség és a nominális GDP vál
tozása között, a monetáris politika 
nem semlegesítette ezt a hatást, és 
1992 második felére a pénzmennyi
ség növekedése 33% fölé került. 
Ilyen helyzetben vagy az infláció 
emelkedik, vagy a fizetési mérleg 
romlik. A recesszió miatt az infláció 
nem ugrott meg, de csökkenése le
állt, a külső pozíció viszont draszti
kusan romlott.

Vendégeink: CZIRJÁK SÁNDOR, a Magyar Nemzeti Bank alelnöke, 
HALPERN LÁSZLÓ, az MTA Közgazdaságtudományi Intézet kutató
ja, KIRÁLY JÚLIA, a Nemzetközi Bankárképző Központ tudományos 
igazgatója, SURÁNYI GYÖRGY, a Közép-európai Nemzetközi Bank 
(CIB), vezérigazgatója, VÉRTES ANDRÁS, a GKI Gazdaságkutató 
Rt. igazgatója.

Gondolatébresztőként Király Júlia 
a klasszikus növekedési tényezőket 
idézte: munka és tőke, valamint a 
kettő által meg nem magyarázott re- 
ziduális rész. Tőke- és munkasze
gény hazánkban a privatizáció során 
felszabaduló energia lehetne az a 
„reziduális" erő, amely a gazdaságot 
előrelendíti. Egy sor illúzióval le kell 
azonban számolni: mindenekelőtt 
azzal, hogy a privatizáció automati
kusan piacgazdasághoz vezet. 
Ameddig a magánszféra szabályo

zását súlyos ellentmondások terhe
lik, és amíg a gazdaságirányítás sa
ját törvényeit rendszeresen átlépi, 
bármilyen makrogazdasági politika 
kudarcra van ítélve. A gazdasági nö
vekedés beindulása nem elhatáro
zás kérdése, ráadásul a külső-belső 
egyensúlytalanságok következtében 
a gazdaságpolitika mozgástere je
lentősen beszűkült.

Sok területen rendkívül bizonyta
lanul lehet megítélni, hogy mi is tör
tént valójában,

a gazdaság mérése a gazdasági átmenet miatt rendkívül leromlott.

Például még mindig nincsen végle
ges exportvolumen statisztika 1992- 
re: ha ez kiderül, akkor új megvilágí
tásba kerülhetnek az 1993. évi folya
matok is. Halpern László szerint túl
zott leegyszerűsítés, ha egyfelől örü
lünk a működőtőke beáramlásának, 
másfelől bánkódunk a kereskedelmi 
mérleg romlása miatt -  a kettő között 
ugyanis vannak összefüggő elemek. 
A külföldi befektetők józan, számító 
emberek, nem lehet csodálkozni 
azon, ha profitot akarnak kivinni az 
országból. A közel 6 milliárd dolláros 
működőtőke-állományhoz képest 
csak 56 millió dollár értékben történt 
hivatalos profittranszfer 1993-ban, te
hát valószínűsíthető, hogy más csa
tornát is használnak. Az egyik leg
egyszerűbb módszer az export alul-, 
az import felülárazása, amely viszont 
rontja a kereskedelmi mérleget. Ezt 
valószínűsíti a cserearányok indo
koltnál kedvezőtlenebb alakulása, 
amely az energiaárak változásának 
kiszűrésével már hátrányos képet 
mutat.

A feltételezés indokoltságát Surá- 
nyi György is megerősítette olyan 
osztrák és német számításokat idéz
ve, melyek szerint az oda irányuló 
magyar importvolumen visszaesése 
fele az itthon regisztrált exportvissza
esésnek. A tőkemenekítésen nem is 
lehet csodálkozni, hiszen 13%-os be
téti kamatok, 20-22% -os infláció és a

kötelező devizabeszolgáltatás mellett 
(mely jelentős átváltási költséget je
lent) racionális döntés az export alul
számlázása és a különbözetnek kül
földi bankokban való elhelyezése.

Czirják Sándor szerint sincsen vi
lágos és hiteles kép arról, hogy mi 
történik a mikroszférában. Megítélé
se szerint a kulcskérdés abban fog
lalható össze, hogy az 5-6 milliárd 
dollár állományú működőtőke létre
hozott-e olyan termelési kapacitáso
kat, amelyből hosszabb távon képes 
visszaépíteni egy magasabb export
szintet. Ha lehetne ebben bízni, ak
kor az átmenetileg nagyobb fizetési- 
mérleg-hiány is elfogadható lenne. A 
hiány fenntarthatóságát azonban 
megkérdőjelezi a belföldi felhaszná
lás, a készletek és az import gyors 
növekedése 1993 második feleben. 
Ezért a folyó fizetési mérleg magas 
hiánya nem tartható fenn, és monetá
ris politikai oldalról csak visszafogási 
stratégia képzelhető el. A fiskális ol
dalon pedig különösen a restriktiv lé
péseknek kell dominálniuk.

Milyen foyamatok vezettek a külső 
egyensúly ilyen mértékű romlásá
hoz? Vértes András megítélése sze
rint 1992 körül kialakult egy olyan 
nagy szabadságfokú helyzet, amikor 
a kényszerek nem voltak olyan dur
vák, mint a megelőző években és 
mint most. A történelmi pillanat el
múlt, és egy

olyan „negatív félfordulat” történt, amelyre egy Kornai-féle 
félfordulatot rátenni nem szerencsés.

Az államadósság megugrása 
nem a gazdaság növekedéséhez, 
hanem a belföldi kereslet erőteljes 
emelkedéséhez vezetett, és rész
ben ennek következtében alakult ki 
a hatalmas folyó fizetésimérleg-hi- 
ány 1993-ra. Az állami költségvetési 
hiány megemelkedésével kapcsolat
ban az a legnagyobb probléma, 
hogy nem a termelés korszerűsíté
sét, növekedését elősegítő szerke
zetben jött létre. A belföldi megtaka
rítások növekedése pedig már nem 
nyújt rá fedezetet, így a hiány finan
szírozása tartalmilag külső forrás 
segítségével történik, ami szintén a 
fizetési mérleg romlását jelenti.

A bevezetőben említett pozitív re
álgazdasági folyamatok ellenére 
erős kétség támasztható azzal 
szemben, hogy a gazdaság már 
megindult egy kedvező fellendülés 
felé. A GDP számbavételénél 
ugyanis megkülönböztetik a terme
lést és felhasználást: nálunk tömö
ren fogalmazva a termelés csökken 
és a felhasználás nő, amelynek for
rása a 3,4 milliárd dolláros folyó fize- 
tésimérleg-hiány. Surányi György 
szerint a fiskális hiány mellett a fize
tési mérleg drasztikus romlásában a 
pénzmennyiség indokoltnál gyor
sabb növekedése komoly szerepet 
játszott.

K o m á i és a félfordu la t
kell szorítani az évi 12- 18%-os sávra, de le kell venni a napirendről az egy szánké 
gyű infláció elérését. 3. Nem kel! szorgalmazni a külső adósságál^Tiésíníérlea-In
tését és a devizatartalékok további növelését. Csekély rnt rti * ’Í Sb a d  adós- ány tolerálható, de elejét kell venni a lényeges rom ásának és nem szabad adós 
ságfelhalmozási spirálba kerülni. A félfordulat k»ei0f<jff4nn "SSnélk jH  ad- 
intézkedésre gondolt, amelyek az aggregált kereslet általános n 
hatnának lendületet a termelésnek. . . Q * pnéczét te-

A folyó fizetési mérleg 1992 októberétől váltott Pa J sz HoHá r körű if h a kintve még többletet mutatott. Azonban 1993-ban 3,4 miH'árd doMár tonuli htón í̂ a l^
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pénzm^nny^ég'^oTdában^tan^^rnelletTaz^nbác^ós várakozásod leszorítására.

Király Júlia és Czirják Sándor

A cikk írója és Vértes András

A jegybank monetáris politikáját 
védve Czirják Sándor szerint az 
irányváltás indokolt volt 1992-ben. 
Felmerült ugyanis az a kérdés, hogy 
a nettó adósság jelentős csökkené
se után, 1,5 milliárd dolláros műkö
dőtőke-beáramlás mellett, a belföldi 
felhasználás -  főleg a beruházások 
erőteljes -  visszaesésével egy idő

ben szükség volt-e továbbra is folyó 
fizetésimérleg-aktívumra törekedni. 
Ezért az irányváltás tudatos és he
lyes volt, elfogadhatónak tűnt a mű
ködőtőke-beáramlással megegyező 
folyó mérleghiány. Arra azonban 
senki sem számított, hogy a külső 
pozíció 1993-ban ilyen mértékben

Kamatrés*1{érdés
A betéti kamatokra 10 százalékpont körüli kamatrés rakódik rá. Ebből azonban igen 

kis szelet jut csak a bankoknak (2-3%-pont), a többit elviszi a kőtelező tartalékolás 
költsége, az MNB-ben felszámított átutalási költségek, a betétbiztosítási díj, a bank- 
felügyeleti díj és nem utolsósorban a céltartalék-képződés folyamatos növekedése, 
illetve korábban az állampapírokból származó veszteség. A helyzetet csak nehezítet
te a kamatok után fizetendő 20%-os forrásadó. Ezért a hitelkamatok jelentősen felül
múlják a betéti kamatokat, amelyeknek viszont a fogyasztói árakhoz kell igazodniuk. 
(Pontosabban a nettó betéti kamatoknak kellene a fogyasztói árakhoz Igazodniuk.) 
Ha nagy különbség van a fogyasztói és termelői árindex között, akkor rendkívül ma
gas vállalati reálkamatok alakulnak ki. A magas hitel reálkamatok pedig visszaütnek: 
amennyiben viszonylag nagy a hitelből szerzett forrásoknak az aránya, akkor sem a 
beruházások, sem az export nem növekedhet jelentősen a hitelkamatok csökkenése 
nélkül. A kamatrés csökkenése az év végén bekövetkezett bank- és adóskonszolidá
ció, a torrásadó 10%-ra mérséklése és a kőtelező tartalékráta mértékének tervezett 
4x1%-pontos csökkentése és kamatának némi emelése miatt elképzelhető. Ezek egy
üttes hatásainak kamatrést csökkentő mértéke azonban még kérdéses.

romlik. A kamatok csökkenésére pe
dig a tőkepiac fejlődése miatt is 
szükség volt, hiszen pusztán hitelol
dalról nem lehet tartós gazdasági 
élénkülésre számítani, ehhez a tő
kepiacnak fejlődnie kell. Ez a vára
kozás nem teljesült, nem fejlődött 
kellő mértékben a tőkepiac, és a 
vártnál sokkal lassúbb reakció kö

vette a kamatcsökkenést. A fizetési 
mérleg romlásának számos eleme 
van, köztük átmeneti tényezők is. A 
jelenlegi helyzetben viszont minden
képpen szigorú monetáris politikát 
kell folytatni, mert a nettó adósságál
lomány újra növekedésnek indult.

Király Júlia az eszközoldalról közelít
ve a kérdéshez azt vitatta, hogy vajon

volt-e a Jegybanknak akár kamatemelés, akár kamatcsökkentés 
következetes megvalósításához megfelelő eszköze,

azaz képes lett volna-e a likviditás 
feltöltésére vagy semlegesítésére, 
ha valamely változás erre készteti. 
Ha nem lett volna képes, akkor sem
miképpen sem célszerű a pénz- 
mennyiség bővülését a kamatcsök
kenés érdekében túlzott mértékben 
lehetővé tenni. Ugyanakkor a keres
kedelmi bankok is felelősek a hely
zet kialakulásáért, mert 1992 köze
pén az infláció csökkenése és a ho

zamgörbe alapján erős kamatcsök
kenési várakozás volt már a rend
szerben, ennek ellenére a bankok 
bonyolult és szofisztikáit reklámok
kal befagyasztották magukat 30% 
fölötti fix kamatozású letéti jegyek
kel. Surányi György ehhez hozzátet
te, hogy az ily módon kialakult magas 
betéti reálkamatok vezettek ahhoz, 
hogy a gyorsan növekvő lakossági 
megtakarítások túllikviditást hoztak

létre. Ebben a helyzetben a bankok 
forrásaik döntő részét állampapírok
ba fektették, amelynek kamatai vi
szont nem érték el a forrásköltséget 
sem. Részben ennek ellensúlyozásá
ra maradtak fenn a magas vállalti hi
telkamatok, illetve az állampapírok
ból eredő veszteség realizálása ve
zetett zuhanásszerűen a lakossági

betéti kamatok csökkenéséhez, ami
nek viszont a megtakarítások mér
séklődése lett a következménye. A 
pénzügyi megtakarítások csökkené
se pedig szintén a külső pozíció rom
lásához vezet, és végül is újra szigo
rú monetáris politikát kényszerít ki.

Vajon a jelenlegi makroökonómiai 
egyensúlyromlás mellett

van-e lehetőség növekedésösztönzésre?

Király Júlia az elmúlt négy év legna
gyobb tanulságát abban foglalta 
össze, hogy le kell számolni a piacillú
zióval, és bármilyen makroökonómiai 
folyamatot csak a mikroszereplőket 
befolyásoló feltételek figyelembevéte
le mellett lehet megítélni. Egy egysze
ri injekció másként működik egy olyan 
gazdaságban, ahol nincs piac, ahol 
alapvetően mások az institucionális 
feltételek, mint egy tankönyvi piacgaz
daságban. A magyar gazdaság insi
der információk alapján működik, az 
informális gazdaság mozgatórugója 
hatja át az egész rendszert. Ilyen kö
rülmények között nem szabad elvárni, 
hogy egy szabadpiaci modellre alapo
zott félfordulat valóban kedvező mak
rogazdasági hatásokat eredményez.

A kérdés konkrét vonatkozásaira 
a jelenlegi helyzethez vezető folya

matok nyújtanak támpontot. A sú
lyos romlás ellenére nem egyszerű
en durva restrikcióra, hanem árnyalt 
eszközkombinácóra van szükség. 
Ennek négy alappillérét Vértes And
rás az alábbiakban foglalta össze: 
egyrészt belföldi keresletszűkítés és 
államháztartási restrikció, másrészt 
exportösztönzés, importfékezés, a 
külföldi tőkének megfelelő vonzó fel
tételek nyújtása, harmadrészt vállal
kozás- és befektetésösztönző lépé
sek, és végül az államháztartási 
rendszerek reformja. Ugyanakkor 
nem igaz (és rendkívül szerencsét
len vitának tartja), hogy a gazdaság 
1994-ben rosszabb helyzetben len
ne, mint 1 990-ben volt. Vannak pozi
tív hajtóerők, de látványos megoldá
sok nincsenek és hosszú idő szük
séges, amíg a felszínre kerülnek.

Tonemes'takarítás?
A szakértők szerint csak exportoldalról, vagy szabadversenyes körülmények 

között importkiszorító ágon képzelhető el növekedés, azonban Halpern László 
felhívta néhány lényeges körülményre a figyelmet. 1991-ben még dinamikus 
beruházásnövekedést lehetett kimutatni az exportot növelő vállalatoknál. Az 1992- 
ben nyereséges vállalatok viszont sajátos technológiával dolgoztak: a munkaerő 
technikai felszereltsége lényegesen kedvezőtlenebb, a munkabérek pedig 
magasabbak voltak az átlagnál. Tehát termelési függvényük tőkehelyettesítővé 
vált, amely valószínűsíti, hogy előbb-utóbb felélik (felélték) tartalékaikat és 
beruházásokat igényelnek. Ezért változatlan termelési szerkezetben, munkaerőre 
építve nem lehet a nemzetközi piacokon hosszú távú exportbővülésre számítani.

A monetáris politikában fő priori
tásként a külső nettó adósságállo
mány növekedésének megállítását 
és az infláció lehető legalacsonyabb 
szinten tartását javasolják a szakér
tők. A pénzmennyiség növekedésé
nek kézbentartása mellett a belföldi 
kereslet visszafogására megtakarí
tás-ösztönző kamatpolitikára van 
szükség. A magasabb (pozitív) betéti 
kamatok a külföldi pénztőke beáram
lását is elősegíti és mérsékelheti az 
exportbevétel külföldre menekítését. 
Ugyanakkor a magasabb betéti ka
matszint következtében beáramló 
külföldi tőke növeli a pénzmennyisé
get is, amelynek korlátok között tartá
sa a cél. Csak az infláció mérséklő
dése vezethet, és olyan kamatcsök
kentéshez, amely mellett a betéti re
álkamatok pozitívak maradnak. Az 
infláció mérséklődésének folyamata 
vezethet a tőkepiac fejlődéséhez, az 
ipari termelői arak és a fogyasztói

árindex közötti rés szűküléséhez, va
lamint a költségvetés kamatterheinek 
csökkenéséhez. Ugyanakkor az inf
láció esetleges mérséklődése jelen
tős seigniorage bevételcsökkenést is 
eredményezne.

Az infláció mérséklésére a bér
megállapodások leszorítását a szak
értők elengedhetetlenül szükséges
nek tartják, de a jelenlegi érdek- 
egyeztetési rendszerben igen bi
zonytalan kimenetelű tárgyalásokra 
van kilátás. Két dolog azonban biz
tosnak látszik: ha néhány hónappal 
az új kormány hivatalba lépése után 
nem sikerül tető alá hozni egy ilyen 
megállapodást, akkor később kevés 
esély marad; másrészt csak hiteles, 
az inflációellenes harcot következe
tesen felvállaló gazdaságpolitika 
mellett lehet erre lehetőség. A szak
értők egyben arra is felhívták a fi
gyelmet, hogy a politikai pártok által 
„homályosan’’

csak államháztartási reformnak nevezett intézkedéssorozat egyben 
életszínvonal-csökkenést foglal magába

-természetesen nem mindegy, hogy 
mely társadalmi rétegeket érintik el
sősorban a várható intézkedések.

Bizonyos beruházási támogatáso
kat (adó, kamat, amortizáció) szük
ségesnek tartanak a kerekasztal 
szakértői, de csak abban az eset
ben, ha ezt szigorú államháztartási 
racionalizálás kíséri, és nem vezet 
pótlólagos költségvetési deficithez.

A deficit addicionális növekedését a 
jelenlegi helyzetben a szakértők el
lenzik, de a belföldi keresletszűkítés 
szempontjából a fogyasztási adók 
emelését nem tartják célravezető
nek. Ugyanakkor Vértes András 
szkeptikus ebben a tekintetben, sze
rinte a következő kormány kénytelen 
lesz a fogyasztási adók növeléséhez 
is folyamodni.

H iányos \é r d é s e \
Mekkora elsődleges (kamatfizetés nélküli) állami költséavetési deficit fogadható 

el a jelenlegi helyzetben? A nagyságra nincs egyértelmű válasz, ez függ a nettó bel
földi megtakarítások várható nagyságától, a folyó fizetési mérleg elfogadható hiá
nyától, a nettó külföldi adósság növekedésének megengedhető mértekétől, és az 
üzleti szektor nettó belföldi finanszírozási igényétől. A szakértők egyetértettek Czir
ják Sándorral abban, hogy a jelenlegi szorult helyzetben a külföldi tőke beáramlá
sával megegyező folyó fizetesimérleg-hiány fogadható el. Kérdés, hogy tartósan 
fenntartható-e az évi 1,5-2  milliárdos működőtoke-beáramlás? Ha a betéti kamat
szint megfelelő szintűre emelkedik, nem történik reálleértékelés és nem támadjuk a 
külföldieket nap mint nap az ország kirablásának vádjával, akkor fenntarthatónak 
látszik a tőkebeáramlás mértéke. Az elsődleges költségvetési helyzetről megosz
lottak a vélemények, de minimális követelményként az elsődleges egyensúlyt aján
lották. A hólabdaként gyorsuló állami kamatfizetési kötelezettségeknek pedig 
egyetlen megoldása van: a „kinövekedés’’, azaz ha a gazdaság növekedésével 
emelkednek az adóbevételek, csökkennek a kiadások, és mérséklődik az állam- 
adósság GDP-hez viszonyított aránya.

A PM és az MNB között bizonyos 
kérdésekben vita alakul ki, amely ön
magában még nem jelentene problé
mát. Halpern László viszont felhívta a 
figyelmet a fiskális és monetáris poli
tika összehangolatlanságára. Ha pél
dául egy 3%-os kamatemelés és egy 
4,5%-os leértékelés között mind
össze két nap telik el, akkor ez az 
alapvető közgazdasági összefüggé
sek figyelmen kívül hagyását mutatja 
(fedezetlen kamatparitás). Az adós
ságmenedzselés szempontjából is 
alapvető jelentőségű e két intézmény 
működésének összehangolása.

Bármilyen összetételű kormány

kerül a választások után pozícióba, 
rendkívül fontos, hogy hiteles és 
megalapozott gazdaságpolitikát 
folytasson. A kerekasztal konklúzió
ja talán abban foglalható össze, 
hogy a legnagyobb eredmény és 
leghatásosabb eszköz az lehet, ha a 
hivatalba lépő kormány ki tudja épí
teni a bizalmat a lakosság és a vál
lalkozó szféra, saját apparátusa és a 
külföldi befektetők-hitelezők köré
ben. Ehhez képest a monetáris és 
fiskális politika az egyensúlyhiányok 
szorító kényszere mellett csak egy 
stabil alapzat szerepét töltheti be.

Darvas Zsolt

Halpern László és Surányi György
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Fotó: Sziklay Levente

Kem ény András:A filozófus halála
Sötét. Sötét van és hideg... 
Fázom. Érzéketlen az ideg,
Mint az acél 
S a cél
Rég elveszett, már csak a 
Porhüvely élni akarta 
Lángol bennem.
Nincs mit ennem...
A test s lélek étekre éhes 
A testet láncok kötik, fényes 
Glóriája már 
Csak emlék. Vár 
A test, a lélek lassan meghal; 
Életét feladta rég.
Lassacskán jön a vég...
Sötét. Sötét van és hideg,
Hideg ráz, s már az ideg 
Sem érez.
Kérdez
A test, a lélek hallgat -  
Már a test is éhenhalt.

Nem kell gazsulálni
TGM megint egyszer föláldozta a valóságot egy stílusgyakorlat 

kedvéért, amikor tipikus kelet-európai górénak minősítette 
B o r o s s  P é t e r t  (a miniszterelnököt). Az igaz, hogy nem egy tipikus kö- 

zép-kelet-európai entellektüel. Sőt akár górénak, dirinek, főnöknek is 
nevezhetjük, hiszen valóban egy tekintélyelvű vállalatvezetőre emlé
keztet, aki kikényszeríti a három lépés távolságot önmaga és beosz
tottjai között, aki úgy véli, hogy az alkalmazottaknak vannak ugyan 
jogaik, de azért mindenekelőtt mégiscsak engedelmeskedniük kell fe
lettesüknek, akár szimpatizálnak azzal, akár nem. Ez azonban csak 
egy viselkedési stilus, amiből nem következik, hogy valaki mindjárt 
hülye és inkorrekt is. Ettől még jól kiismerheti magát azokban az ú t
vesztőkben, amelyekben egy vállalat vezérének közlekednie kell, s így 
sikeressé teheti cégét. Ettől még lehet egy közép-kelet-európai stílus
ba csomagolt jó menedzser, nem feltétlenül kell helyi kiskirálynak 
lennie.

Persze a vállalatvezetés és a politikacsinálás két különböző szak
ma. Borosson nagyon meglátszott itt, az egyetemen is, hogy miben iga
zodik el, és miben nem. Amikor gazdasági kérdésekről volt szó, akkor 
könnyen fogalmazott; amikor politikáról, ideológiáról, akkor egy á t
lagos szakember-értelmiségi közhelyeit ismételgette. De hát ki nem 
amatőr a magyar politikában?

A magam részéről azzal a hittel mentem el a diri fórumára, hogy 
ott egy igen egyszerű ideológiával fogok találkozni, ami így hangzik: a 
férfiak sportoljanak, a nők szüljenek. Nem így történt. Ennél bonyo
lultabb a képlet. A IV-esben ezen az estén egy olyan hatalomgyakor
lás jelent meg, amely nem követel gazsuláló lojalitást önmaga iránt, 
sőt tolerálja a másságot. Aki teljesíti a kötelességét, az azon túl azt 
csinál, amit akar. Előre is léphet, ha egyszerűen csak lojális. Aki ezen 
túl még gazsulál is, azt persze szívesebben mozgatjuk különböző pozí
ciókba, ám ezt sem tesszük ész nélkül, a hozzáértést is figyelembe 
vesszük. Ez nem kelet-európai észjárás, ha kissé paternalisztikusan 
vezetik is elő. Ez a hierarchia és a szubjektivitás találkozásának kö
vetkezménye, ami mindenütt érvényesül.

A médiaháború a magyar közélet egyetlen olyan terméke, aminek 
semmi köze az átalakulás sajátos problémáihoz vagy külső körülmé
nyekhez. A kormány ez ügyben elkövetett hibáira lehet azt mondani, 
hogy egy más pártokból álló koalíció nem követte volna el azokat. 
Csak hát nehéz ebben hinni. Már 10-15 évvel ezelőtt is tudni lehetett, 
hogy ha egyszer fellazulnak a korlátok, akkor felszínre kerül az összes 
víz alá szorított ember és eszme, amelyeket nem lehet kibékíteni egy
mással. A jelenlegi szellemi anarchia ebből fakad, és csak a tiszta lap 
módszerével lenne megszüntethető, ami a médiák terén azt jelentené, 
hogy olyan új embereknek kellene jönniük, akiket minden számottevő 
politikai súlyú erő elvisel. Ezek persze nem csinálnának független új
ságírást, angolszász típusú rádiózást és televíziózást. Ugyanúgy kelle
ne taktikázniuk a kibékíthetetlen ellentétek között, mint elődeiknek. 
Új arccal tehetnék ezt, ez lenne a különbség.

Egy ilyen megoldás kivitelezéséhez politikai alkotóképességre 
lenne szükség. Ezt egyelőre nem sikerült felfedeznem a jelenlegi mi
niszterelnökben. Igaz, ami a belpolitikát illeti, vetélytársaiban sem.

Komócsin Sándor

„9~ta a nő töltetesen szaöact.

Kis fekete könyv, látszatra 
semmi különös. Nők 
egészségkönyve. Kiadta a 

Sheffield University Students Uni
on. (Sheffield messze földön híres 
dél-angliai bányászváros. Ponto
sabban az volt, hisz a tárnákat be
zárták, a bányászokat utcára tet
ték. Mára a felsőoktatás lett a leg
főbb iparág. A Sheffield University 
nagyon jó, baloldali, szabadelvű 
egyetem.) Ezt a kötetet minden 
lány, aki oda beiratkozik, ingyen, 
azonnal megkapja. A fiúk is, ha 
akarják.

Célja, hogy a diákok testi és lel
ki egészségük érdekében minden 
elképzelhető segítséget megkap
janak. A diáklányok egészsége 
messze nemcsak nőgyógyászati 
ügy, az önvédelmi tanfolyamoktól 
az abortuszhoz nyújtott segélyen 
át a gyermekfelügyeletig, a táplál
kozási tanácsadástól az önkép ki
alakításán át az alkoholelvonó kú
rákig, a társkereső szolgálattól a 
hetero-, homo- és monoszexuáli- 
sok szervezetein át az erőszak ál
dozatainak nyújtott, szervezett 
rendőri, jogi, orvosi segítségig 
minden ide tartozik, s az egyetem 
(a sheffieldi) törődik mindezzel. Az 
egyetem diákszövetsége többek 
között kampányt folytat a diáklá
nyok biztonságáért, s ennek ré
szeként minibuszszolgálatot tart 
fenn, ami éjjelente hazaviszi a lá
nyokat, névleges összegért riasz
tókat bocsát rendelkezésükre.

Ugyan, ezt mi már mind tud
juk -  vélheti valaki, de 
csak addig, amíg olvasni 

nem kezdi. Mert tudja-e valóban 
mindenki, hogy a kapható tampo
nok, betétek melyike milyen kémi
ai anyagokat tartalmaz, s azok mi
ként hatnak a szervezetre? Hogy 
amit steril terméknek gondol az 
ember, az nem az? Hogy a vizsga- 
időszak stressze testi fájdalmakat 
okozhat, s hogy a sheffieldi egye
temen az orvosnak is szava lehet 
jegyeket, vizsganapokat illetően? 
Hogy alváshiány, rossz étrend, il
latos szappan, szűk farmer, haris
nyanadrág kerülendő, mert fogé
konnyá tesz (többek között a vagi- 
nális) fertőzésekkel szemben? 
Hogy viszkető alfeli tájék esetén 
tea, kávé, fűszeres étel mellőzen
dő, viszont rengeteg ásványvizet 
kell inni? Hogy minden lánynak 
ajánlatos a nemi élet megkezdése 
után közvetlenül, majd hat hónap 
múlva ismét nőgyógyászati vizs
gálatra menni? Tudja-e minden 
lány, hogy ez hogyan történik, is
meri-e az eszközöket, amivel vég
zik? Tudja-e minden fiú és lány, mi 
a nemi herpesz és a többi, szex
szel kapható betegség, honnan 
gyanítható, ha az ember elkapta 
és mit kell tenni, hogy minél kisebb 
legyen a kockázat? A sheffieldi 
egyetemisták kézikönyve Bizton
ságosabb szex cím alatt az alábbi
akat írja: „Ha már a behatolós sze
xet választod, az óvszer használa
ta jelentősen csökkenti az AIDS- 
fertőzés veszélyét. Sok egyéb 
szexuális cselekvés is van, ami 
sokkal kevésbé kockázatos az 
AIDS-szel vagy a többi nemi úton 
terjedő betegséggel való megfer- 
tőződés szempontjából. Az orális 
szex kevésbé kockázatos, az ölel
kezés, a nyelv kalandozása, a né
zés, a harapdálás, az érintések, 
az érezni és beszélni (gondolkod
ni) róla, ez mind biztonságos és 
szexi.”

Minden lány a fogamzásgát
lás minden lehetséges 
módszerének pontos, 

részletes ismeretében, az előnyök 
és a hátrányok alapos mérlegelé
se után dönti el, hogy mit választ? 
„Az az indirekt nyomás, ami sze
rint a nőnek mindenkor elérhető
nek kell lennie partnere számára, 
valamint az a tény, hogy szexen a 
közkeletű vélekedés a pénisz be
hatolását érti, nemcsak a fogam
zásgátlási módszer megválasztá
sát befolyásolja, hanem azt is 
megnehezíti a nő számára, hogy 
megszabja, ő maga milyen szexu
ális tevékenységekkel kíván való
ban élni. Vannak férfiak, akik a fo
gamzásgátlással nem kívánnak 
foglalkozni, s teljesen társukra

hagyják azt. Jó néhány férfi nem 
hajlandó óvszert használni, így az
tán a nőnek kell szembenéznie a 
számára elérhető női módszerek 
problémáival. Igen erős hatással 
van a fogamzásgátlást illető vá
lasztásukra az a tény, hogy az 
abortusz még mindig nem szaba
don elérhető Nagy-Britanniában, 
mivel ez az erősebb hatású fo
gamzásgátlás, a tablettaszedés 
felé terelő nyomást erősíti.

Hogy miként találkozunk a köz
vetlen nyomásgyakorlással, és mi
ként boldogulunk vele, az nagy
ban függ attól, mennyit tudunk, 
mennyi önbizalmunk van és ki az 
orvosunk. Ha tudjuk, mit akarunk, 
s ez egybeesik az orvos elképze
léseivel, akkor nincs gond, hozzá
jutunk a kívánt fogamzásgátlási

módszerhez. Néha biztosak va
gyunk benne, hogy olyan mód
szert akarunk, ami orvosunk vagy 
klinikánk ajánlatában nem az első 
helyen szerepel. Ilyen esetben LE
HET, hogy mégis hozzájutunk ah
hoz, amit akarunk. Fontos, hogy 
ne feledjük: a tanács, amivel ellát
nak bennünket, függ attól, kik va
gyunk, mennyi idősek, milyen 
rasszhoz vagy társadalmi osztály
hoz tartozunk. Ha az orvos elkép
zelése nagyon más, mint a miénk, 
harcra van kilátás, amit lehet, 
hogy elveszítünk. Ha még nem 
tudjuk, mit akarunk, lehet, hogy 
azt éreztetik velünk, szükségtele
nül nehéz eset vagyunk számuk
ra. Lehet, hogy csak korlátozottan 
ismertetik számunkra a módszere
ket, vagy nem adnak róluk teljes 
információt.

S végül már maga az, hogy »or
voshoz kell menni«, kínba hozhat 
és elbátortalaníthat bennünket 
írja a fogamzásgátlást bevezető 
rész, amit a módszerek részletes, 
rajzokkal, az előnyök és a hátrá
nyok taglalásával bővített ismerte
tése követ. Szerepelnek ebben a 
természetes születésszabályozás 
és a megszakított közösülés mel
lett a pesszáriumok, az óvszerek, 
a női óvszer, a kémiai spermaölők, 
a hormonális készítmények, a 
meddővé tétel és a közösülés kiik
tatása. Ez utóbbiról így ír a kötet: 
„Közösülés nélkül is van szexuális 
élet. Ujjal, kézzel, szájjal és egyéb 
módokon izgathatják egymást a 
társak, míg mindketten el nem érik 
az orgazmust, együtt vagy külön- 
külön. Vannak nők, akik ezt része
sítik előnyben, nem kell hozzá 
más, mint hogy bizalommal el
mondják társuknak. Néha azt 
akarjuk, hogy egyáltalán ne le
gyen szex, hisz ez a leghatéko
nyabb fogamzásgátlás.”

Terhesség, gyermekszülés,
gyermekgondozás követke
zik ezután a kötetben, a ter

hességtesztektől mindazon válto
zások ismertetéséig, amelyek a 
várandós és gyermeket nevelő 
egyetemistára várnak a tanulás, 
az ösztöndíj, a pénzügyi helyzet, 
az elszállásolás és az elérhető 
gyermekintézmények szempontjá
ból. „Vannak közöttünk, akik abor
tusz helyett azt választják, hogy 
megszülik gyermeküket és örökbe 
adják” -  ezért nem marad el ennek 
a lehetőségnek az ismertetése 
sem.

„Egyik legalapvetőbb női jo
gunk, hogy eldöntsük, akarunk-e 
biológiai gyermeket vagy sem, s 
ha igen, mikor? A nőnek szabadon 
kell döntenie az abortusz és a ter
hesség megtartása között... A

döntés nehéz lehet, és lelki segít
ség áll rendelkezésedre" a (shef
fieldi) egyetemen. A diákszövet
ség irányelveket fogalmazott meg 
a diáklányokat abortuszra fogadó 
orvosok és kórházak számára arra 
vonatkozóan, hogyan bánjanak 
velük. Az orvosnak barátságos
nak, jól tájékozottnak kell lennie és 
minden segítséget meg kell adnia 
ahhoz, hogy a lány meghozhassa 
döntését, de nyomást nem gyako
rolhat rá. Minden kérdésre vála
szolnia kell, beleértve az abortusz 
lefolyásának részleteit is. Biztos 
ami biztos, a kötet maga is közli a 
tudnivalókat az előkészületektől 
az operáción át a fölépülésig és az 
abortuszsegélyig.

Szexualitás címszó alatt többek 
között ilyesmik vannak: „Sok nő

számára az egyetem az első lehe
tőség arra, hogy saját elképzelé
seiket, érzéseiket fölfedezzék. Itt, 
a sheffieldi egyetemen mintegy ti
zenegyezer diák van, e folyamat 
különféle szakaszában, s bárhova 
megy az ember, vannak előzetes 
elképzelései és céljai, de itt olya
nokat találsz, akik olyan »normá
kat« is megkérdőjeleznek, amiket 
korábban elfogadottnak tekintet
tél. Az utadba kerülő nők nem 
mindegyike kérdőjelezi meg sze
xualitását, de biztos lehetsz ben
ne, hogy ha közéjük tartozol, eb
ben nem vagy egyedül, s fontos, 
hogy ezt ne feledd, mert gyakran 
az elszigeteltség érzésével legne
hezebb megküzdeni. Azt hiheted. 
te vagy az egyetlen nő a világon, 
aki ezen keresztülmegy, s ez ért
hető, de egyáltalán nem igaz. Sok 
nővel történt ez meg, beszélhetsz 
velük, hasznos tanácsokat adhat
nak neked. Ne félj, keresd meg a 
Sheffield Lesbian Line-t, a diák- 
szövetség leszbikus, gay és bisze
xuális részlegét, ettől még nem 
sorolod magad a leszbikusok kö
zé, csupán lehetőséget adsz ma
gadnak arra, hogy teljesen föltér
képezd néhány érzésedet. Ne fe
ledd, a medencét a kis víz felől is 
ki lehet próbálni, nem kell feltétle
nül eljutni a mély vízbe, s ha úgy 
érzed, beszélned kell, sok nőt ta
lálsz majd e helyeken, akik képe
sek segíteni és akarnak is... Ne 
szenvedj csöndben. Ha azon ka
pod magad, hogy megkérdőjele
zed szexualitásodat, itt az ideje, 
hogy a végére járj...

A biszexuálisok gyakran ál
dozatai a homoszexuális 
és a heteroszexuális né

pességből egyaránt jövő diszkri
minációnak, s arra próbálják rá
venni őket, hogy valamelyik nem 
mellett döntsenek. Mindazonáltal 
a biszexualitás a szexualitás legi
tim formája.

Sok nőnek soha nem kell tuda
tos döntést hoznia arról, hogy he
teroszexuális: ez életük megkér- 
dőjelezetlen ténye, amit a társada
lom támogat és erősít. Ez nem je
lenti azt, hogy a heteroszexuális 
nőknek nincsenek gondjaik: bár
mely és minden közeli kapcsolat jó 
adag stresszel terhelt, ha testileg 
és lelkileg viszonyulsz valakihez, 
aki számít neked. S ott van annak 
nehézsége is, hogy fölfedezd saját 
»normáidat«, azt, hogy mi a telje
sen helyes számodra és mi nincs 
ínyedre.

Állandóan nagy nyomás nehe
zedik rád, hogy úgy viselkedj, ami 
nem szükségképpen esik egybe 
saját döntéseddel. Könnyen talá
lod magad olyan testi cselekvés

ben, érzelmi erőszakkal teli hely
zetben, ami nem tetszik. Minden
kinek annyira »jól kell éreznie ma
gát«, hogy néha azt hiszed, kima
radsz valamiből, s könnyű azt hin
ni, hogy másoknak jobb, mint ne
ked. De ami fejünkben végbe
megy, azt gyakran világok választ
ják el attól, amit másoknak meg
mutatunk. Úgyhogy rajtad áll, 
hogy belső békédet megtaláld, és 
meghozd saját döntéseidet...

Ha a nő tökéletesen szabad 
szexualitását illetően, ha elutasít
hatja, hogy olyasmibe kényszerül
jön, amit nem akar, akkor a cölibá
tus (szexuálmentesség) választá
sa részét kell hogy képezze en
nek. Vonatkozhat ez egész éle
tünkre vagy annak egy szakaszá
ra anélkül, hogy ezt kudarcként 
kellene megélnünk, vagy anélkül, 
hogy emiatt bármiféle magyará
zattal kellene szolgálnunk.

Fontos, hogy a nők fölismer
jék: a szexmentesség lehet 
döntés eredménye, nem 

pedig valami olyasmi, amibe bele
kényszerülsz, mert nincs szexuá
lis társad.

Sok nő érez külső kényszert ar
ra, hogy szexuális kapcsolat ré
szese legyen, s a közvélekedés 
szerint mindenki vágyik erre. 
Ugyanekkor egyáltalán semmi 
nem indokolja, hogy ennek így kell 
lennie és a szexmentességnek 
sok pozitív vonatkozása van. Meg
érteti a nőkkel, hogy életük az ő 
kezükben van, teret és időt nyit 
nekik arra, hogy olyasmiket fedez
zenek föl magukban, amire egy 
kapcsolatban nem volna mód. Le
hetőséget kínál arra, hogy na
gyobb függetlenséget alakítson ki 
magának a nő, és jobban bízzon 
magában...”

Az érzelmi egészséget illetően 
leszögezik, hogy normális és ab
normális címkéje nagyban függ a 
társadalomtól. Stressz, dep
resszió, lazítás, önkép és étkezési 
rendellenességek alkotják a kö
vetkező fejezet címszavait. A sze
xuális zaklatások tárgyalása defi
nícióval kezdődik, majd a szexiz
mus ismertetésével, a zaklatások 
kezelésével folytatódik. A diáklá
nyok biztonsága érdekében a már 
említett minibuszon kívül a diák- 
szövetség egy taxivállalattal kötött 
szerződést: eszerint diákigazol
vány ellenében akkor is hazaviszik 
a diáklányt, ha kirabolták és nem 
tud fizetni. Erőszak, molesztálás 
néhány esete, tennivalók, statiszti
kák, mítoszokkal, téves elképzelé
sekkel való leszámolás -  ez a kö
vetkező rész tartalma.

Aztán egy nagyon fontos feje
zet: hogyan jusson hozzá az em
ber ahhoz az orvosi ellátáshoz, 
amit akar? „Oly könnyű azt hinni, 
hogy az orvos monopolhelyzetben 
van egészségünket illetően, s 
hogy ő tudja, mi a legjobb... Leg
többjük meghallgat bennünket és 
segíteni akar, de képeseknek kell 
lennünk arra, hogy akaratunkat, 
aggályainkat és szükségleteinket 
kifejezzük." Nem marad említés 
nélkül az sem, hogy mindenkinek 
joga van ahhoz, hogy a róla szóló 
egészségügyi kartonok többségét 
megismerje. A közkeletű, kézen
fekvő gyógymódokon kívül a ki
egészítő orvoslás témakörében 
harminc különféle szakterülethez 
(például aromaterápia, kínai fű
szergyógyászat, elektrokristály-te- 
rápia, kézrátét, reflexológia satöb
bi) ad útmutatást a könyv. Har
minchat közérdekű címmel és egy 
reklámmal zárul a kötet (Magá
nyosnak érzed magad?, Baráti fe- 
cselyre vágysz?, Nem vagy biz
tonságban?, Bajban az egészsé
ged?, Hátrányos megkülönbözte
tésben van részed?, Ne add föl 
soha, hogy miért, gyere a nők tit
kárságára!).

Először 1988-ban, azóta négy
szer adták ki. Benne a diákszövet
ség figyelmeztetése: a kiadó elő
zetes engedélye nélkül a könyv 
egyetlen részlete sem sokszoro
sítható semmilyen módon. Ha 
ezért a cikkért elkapnak, állok elé
be. De nem volna egyszerűbb, ha 
a HT, vagy az OFÉSZ megszerez
né a copyrightot és kiadná magya
rul az egészet úgy, ahogy van?

Molnár Gabriella

Szebeni András képe (Szebeni-Esterházi: A vajszínű árnyalat című 
kötetének címlapjáról)



Több évtizeddel ezelőtti emlékek az egri stadionból. Kezdő közép- 
iskolásokként bámultuk városunk országosan is komoly ered
ményeket elérő hosszútávfutóját, Chikán Attilát. Szorgalmasan 

rótta a köröket. Irigyeltük győzelmeit és helyezéseit, de kevésbé vágy
tunk arra az óriási munkára, befektetésre, amit a hosszú táv megkíván.

Az egykori „gárdonyis diák", majd terv-matematika szakos hallga
tó, a ma hazai és nemzetközi körökben egyaránt elismert egyetemi ta
nár április 4-én volt 50 éves.

Most már elmondhatja, eddigi élete nagy része az egyetemhez kö
tődött. Az immáron három évtized alatt ennek az egyetemnek vált 
egyik érdekes, időszakoktól és személyektől függően szeretett, elis

mert, vagy vitatott, de mindenképpen meghatározó egyéniségévé. A 
viták nemigen szólhatnak tudományos-oktató teljesítményeiről. Mun
kássága általános elismerést érdemelt ki, kötődjön az ipargazdaság
tan, a matematika, vagy -  mint az utóbbi időben -  a vállalatgazdasági 
tanszékhez.

Valószínűleg hosszú időre „feltöltötte” az az év, amelyet a 70-es 
évek elején Ford-ösztöndíjjal az USA-ban töltött. Rendkívül intenzív és 
széles körű nemzetközi kapcsolatai is innen datálhatok. Ahhoz azon
ban, hogy jeles nemzetközi szervezetek vezetésében tevékenykedjen, 
bizonyítani is kellett. Magyar és idegen nyelven megjelent cikkek, 
könyvek, tanulmányok sora, konferencia-előadások sokasága segítet
te lépésről lépésre ahhoz, hogy a világ gyakorlatilag minden részére 
meghívják egy-egy előadásra, vagy -  mint legutóbb is -  az Egyesült 
Államokba több hónapra vendégprofesszorként. Az átlag egyetemi 
hallgató leginkább a vállalatgazdaságtan tantárgy és a hasonló elne
vezésű kurzus előadójaként ismeri, nem is akárhogy, hisz neve a leg
utolsó felmérés szerint is a sikeres oktatók listájának előkelő helyén 
szerepelt.

Élete fő művének mégsem az eddigiekben villanásszerűen felso
roltak tekinthetők, hanem sokkal inkább a Rajk Szakkollégium. Az a 
közösség, amelynek tagjait hosszú-hosszú évek óta neveli kritikai 
szellemre, teljesítményorientációra, összetartozásra. Talán soha nem 
mondta ki, de nincs az a pozíció, amiért a kollégium vezetését feláldoz
ná. Neveltjei között valószínűleg a Balaton-Berács-Dobák trió áll hoz
zá legközelebb, de az egykori szakkollégisták ma már behálózzák az 
ország gazdasági, politikai elitjét.

Talán nyitottabbaknak kellene lenniük -  mondják, mondom, érzem 
néha. Azután arra gondolok, ezek a kollégisták olyanok, mint az igaz
gatójuk. Aki határozott, mégis érzékeny. Mindig a kritika oldalán áll. 
Néha már úgy érzem, legszívesebben önmagával is vitatkozna. Aztán, 
ha arra gondolok, tette, tették akkor is, amikor alig vagy egyáltalán 
nem lehetett, végül is miért változnának, változna meg? Hiszen egy a 
lényeg: határozottan nyomon követhetően, vagy valahol, mindig előre
mutató volt ez a magatartás.

S hogyan teszi? Csak egy élmény. Este 9-kor kollégiumi lakásán 
ülünk, ajtaja nyitva és jönnek is. „Attila, ez történt..., Attila, az a problé
ma...” O, Chikán professzor úr, nekik Attila immár évtizedek óta.

A hallgatókra tett, s egy egyetemi oktató életében csak ez a mun
ka, a hallgatóknak átadott tudás és magatartásformálás jelent hosszú 
távú befektetést.

Attila hosszútávfutóként kezdett és eddigi életét is erre az időhori
zontra rendezte be. Lehet becsülni, szeretni, irigyelni, vitatni, de való
színűleg kevesen tudják, akarják utánacsinálni.

Szűkebb körében már méltóan köszöntötték. Most mindnyájunk 
nevében írom: Isten éltessen, Attila, hosszú távon!

Budapest, 1994. március 30.
MÉSZÁROS TAMAS

Diploma u tán , diploma előtt
H ogy hányán vannak és kik azok, akik az egyetem  

elvégzése után nem közgazdászként helyezkedtek 
el az életben, az megérne egy szociológiai felmé

rést. Kizárásos alapon felvételiztek akkortájt sokan az 
egyetemre, azzal az elgondolással, hogy közgázos diplo
mával a zsebben még sok minden lehet az ember.

Kabdebó Sándor 1987-ben 
végezte el ipar szakon a Köz
gázt. Rövid ideig dolgozott a 
szakmában, majd elvitték kato
nának, közben készült egy újabb 
felvételire, és 1989-ben fel is 
vették a Zeneakadémiára.

-  Mi volt, ami arra késztette, 
hogy diplomával a zsebében 
újabb öt év tanulást vállaljon? 
Ráadásul a két terület: közgaz
daság-tudomány és a művészet 
elég távol állnak egymástól.

-  Gyermekkoromtól tanulok 
zenét: zenei általánosba jártam, 
és 12 évig csellóztam. Igaz, a 
gimnáziumban alig tanítottak 
éneket, mégis azzal kezdtem az 
egyetemi pályafutásomat, hogy 
beléptem az énekkarba. Érettségi 
után persze gondolhattam volna 
a zenei tanulmányok folytatására, 
de egyszerűen nem tudtam, mi 
kell ahhoz. Hangszeres művész 
nem is lehettem volna, ahhoz bi
zonyos manuális adottságok, 
hosszú és lazább ujjak meg sok 
minden egyéb kell, ami nekem 
nincs. És miután az édesapám és 
a bátyám is közgazdász, maradt 
ez a pálya számomra is.

Az énekkarnak G. Horváth 
József volt a vezetője, aki fanati
kus zenész. Ő volt az, aki beve
zetett az amatőr kórussal való 
munkába, a betanítás és ve
zénylés rejtelmeibe. Mellesleg 
az énekkar azért sem állt tőlem 
távol, mert a szüleim is énekel
nek, így kiskoromtól ismertem az 
amatőr kórust. Talán ennek is 
köszönhető, hogy a vezénylés 
már csak olyan gyerekmódra 
kezdettől fogva érdekelt, vonzott. 
Segítettem Jóska bácsinak az 
énekkari próbákon, és egy idő 
után megkérdeztem tőle, hogy 
szerinte érdemes-e nekem meg
próbálni az Akadémiát? Nagyon 
bizonytalan volt, hogy bejutnék-e 
oda, mert kevés embert vettek 
fel, és ehhez bizonyos zenei elő
képzettség kellett. Ő érdemes
nek tartotta megpróbálni. Otthon 
viszont azt mondták, előbb vé
gezzem el az egyetemet.

-  Nagyon megértőek voltak 
a szülei.

-  Valóban lojálisak voltak. 
Azt mondták, ha a közgazda
ságtan annyira nem vonz, akkor 
miért legyek nyugdíjig olyan ál
lásban, amit nem szeretek, ak
kor inkább változtassak.

-  Ez persze anyagi gonddal 
is jár.

-  Az anyagi helyzet sem 
annyira tragikus, mert már van 
egy főállásom: éneket tanítok a 
Móricz Zsigmond Gimnázium
ban. El kellett mennem dolgozni, 
mert közben megszületett a lá
nyom, aki már négy és fél hóna
pos. Addig, amíg független az 
ember, még csak-csak a szülei 
nyakára jár, de most már meg 
kell hogy álljak a saját lábamon.

-  Tehát most már nemcsak 
karvezető, hanem énektanár is. 
Hogy éli ezt meg ?

-  Nagy lekötöttséget jelent a 
heti 24 óra, amiben benne van 
az énekkari fakultáció is.

-  Azért, gondolom, élvezi?

-  Még a kezdeti stádiumban 
vagyok. Föl kell építeni egy egy
séges követelményrendszert, 
ami nem megy egyik napról a 
másikra. Az énekóra egyébként 
sem tartozik a frekventált órák 
közé. így aztán ez egy igen ke
mény küzdelem.

-  Milyen dalokat tanít ének-

-  Állandó dilemmát okoz, 
hogy mennyire is súlyozzam az 
énekórát olyan diákoknak, akik
nek az éneklés nem sajátjuk. Az 
általánosból úgy jönnek a gim
náziumba, hogy az éneklés tá
voli dolog számukra. Ezért fő
ként zenetörténetet tanítok, me
sélek és zenét hallgatunk. Illetve 
énekelünk is kisebb dallamokat, 
de leragadunk az egyszólamú- 
ságnál. Amit egyszerűen lehet
ne énekelni, például a népdalt, 
azzal nem lehet a mai diákok kö
rében szimpátiát kelteni, mert 
nem szeretik, ez nem az ő vilá
guk.

-  És nem tud a tanár az ő vi
lágukhoz közeledni?

-  Azt gondolom, hogy leg
alább Tieti 45 perc legyen az, 
amikor beleláthatnak egy más
fajta kultúrába, másfajta világba. 
Lehet, hogy már nem hat rájuk a 
zene, de legalább egyszer hall
ják, egyszer próbálják meg átél
ni. Ezzel együtt nemrég szervez
tem egy operalátogatást az isko
lában, és 120-an jöttek el.

-  Ön milyen zenét szeret?
-  A vokális zene áll hozzám 

a legközelebb, miután az ember 
leginkább azt szereti csinálni, 
amit tud. De ezen túl mindent, 
ami jó és dallamos vagy érde
kes. Tulajdonképpen az összes 
zenei stílusban vannak kedvenc 
szerzőim.

-  És a rockot szereti?
-  Diákkoromban én is ra

jongtam az akkori hazai pop-ro
ckért. Volt is a Közgázon egy 
együttesünk, de nem sokáig mű
ködött. Négy vidám közgázos 
évfolyamtárs összeállt barátok
nak muzsikálni. Nagyon jól érez
tük magunkat. Nem volt különö
sebb tervünk vele. „Katasztrófa” 
névvel illettük a muzsikánkat. 
Nem a stílusa volt katasztrofális, 
hanem ahogy előadtuk...

-  Milyen volt váltani a Köz
gázról az Akadémiára ?

-  Furcsa, miután a Közgáz 
egy liberális egyetem volt, ahol

mindig tudta az ember, hol a ha
tár. Például ha valaki nem lépte 
túl a hiányzási keretet, akkor 
senki meg nem kérdezte, hogy 
miért nem volt órán. Az Akadé
mián kisiskolás a stílus. Nem 
mindig tekintik felnőttnek az em
bert, sok mindent szigorú és ru
galmatlan szabályok keretei kö
zé szorítottak.

-  Milyen zenei hírességekkel 
találkozott a tanórán?

-  Többek között Szokolai 
Sándorral, illetve Batta András
sal, aki zenekritikusként szere
pel a tévében és a rádióban, 
Szabó Miklóssal, aki talán ke
vésbé ismert, pedig Kossuth-dí-

jas. Az Akadémián rám a legna
gyobb hatással Párkai István 
tanszékvezető volt. Jelen pilla
natban ő a hazai kórusvezetés 
legnagyobb alakja. Hihetetlenül 
nagy tudású, igazi régi vágású 
professzor. De a Közgázról is őr
zök jó emlékeket. Amikor példá
ul termeléstechnikából próbál
tam átbattyogni a vizsgán, akkor 
Kerekes Sándor, aki ma már 
tanszékvezető, azzal vigasztalt, 
hogy a neotonos Pásztor László 
is a Közgázra járt, aztán mégis 
zenész lett. Igaz, akkor még 
nem tudtam, hogy megismétlem 
majd ezt a pályaváltást.

-  Milyen elfoglaltságot jelent 
az Akadémia?

-  Átlagosan heti húsz órát, 
bár ötödévesen ez erősen le
csökken.

-  Van ott is diplomamunka?
-  Kell írni valamit, de ez kö

zel sem olyan súlyú, mint a Köz
gázon. Itt a diplomakoncert a 
legfontosabb esemény, ami előtt 
mindenki heteken át próbál a fő
iskolai kórussal.

-  Milyen nagyobb zenei él
ménye volt az akadémiai évek 
alatt?

-  Különböző zenei kurzusok 
vannak, amelyeken az ember 
olyan karnagyokkal találkozik, 
akiket vezényelni látni nagy él
mény. Nagy formálóerő és átütő 
muzikalitás jellemzi őket. Éne
keltem Medvezcky Ádám ve
zénylése alatt. Két évvel ezelőtt, 
amikor itt volt a King’s Singers 
együttes, Jeremy Jackman tar
tott énekképzést nálunk. Ő az 
együttes kontratenorja volt.

-  Volt-e olyan elképzelésük, 
hogy a King's Singershez hason
ló kórust alakítanak mint diákok?

-  Összeálltunk, de kifejezet
ten pénzkeresés céljából. Ki
mentünk Salzburgba, és a Mo- 
zart-ház előtt énekeltünk. Nem 
kis sikerrel. Hogy azonban az 
ember ezt komolyan csinálja, 
ahhoz egy kicsit jobb hanggal 
kell rendelkeznie, nagyon ke

mény munkát kell végezni, és 
akkor még mindig nem biztos, 
hogy sikerül.

-  Végül is hogy jött vissza a 
Közgázra kórust vezetni?

-  1987-88 táján, miután G. 
Horváth József karnagy elment 
az egyetemről, nem volt után
pótlás, valahogy halódott az 
egész. Voltak próbálkozások a 
kórus megmentésére, többek 
közt részemről is. Vezetésem
mel megalakult egy 12 tagú ka: 
marakórus: a Prelude (mivel 
még kezdő voltam, gondoltam! 
legyen a kórus neve „Előjáték”)! 
Ennek a tizenkét embernek az: 
óta is nagyon hálás vagyok! 
mert rendszeresen eljártak hoz: 
zám próbálni, noha akkor még 
nem voltam zeneakadérmsta! 
'91-ben, amikor másodikos let
tem az Akadémián, beszéltem a 
közművelődési titkárság vezető
jével, Kovácsné Audikovszki 
Irénnel, és megkérdeztem, van- 
e kórus az egyetemen? A régi 
énekkar ekkorra már teljesen fe
loszlott, és a Közgázon szívesen 
láttak minket, így örömmel let
tünk mi az új egyetemi kórus. 
Azóta minden évben írok egy le
velet a felvett diákoknak, hogy 
jöjjenek az énekkarba. Jelenleg 
negyvenen vagyunk, de vissza
várunk néhány régi tagot a szü
lési szabadságról.

-  Hol lehet a legközelebb 
meghallgatni az énekkart?

-  Május 7-én lesz a diploma
koncertem a Zeneakadémia 
Nagytermében. így az Akadé
mia kórusa mellett a Prelude-öt 
is vezényelni fogom.

-  Mit szeretne elérni ezen a 
pályán?

-  Az ember harmincévesen 
már nem álmodozik arról, hogy 
Karajan legyen. A felső határ a 
Rádió Kórusa lenne. Ezt azon
ban sohasem fogom elérni. Cé
lom az, hogy a kórusnak, ame
lyikkel együtt dolgozom, annyi 
sikerélményt adjak, amennyit 
csak tudók. Egyéb célokat nem 
tudok meghatározni, mert még' 
nem tudom, hogy mire elég az a 
tudás, amivel tíz év múlva ren
delkezni fogok. Addigra körülbe
lül elérem azt a szintet, ahonnan 
már nem fogok tovább fejlődni.

-  Soha nem ingott meg az el
határozása, hogy kan/ezető le
gyen?

-  Olyan nem volt. A kórus 
most már örök nagy szerelem 
marad. Olyan gondom persze 
van, hogy ebből hogy lehet meg
élni. Még akkor is van, ha nem 
panaszkodhatom sem az egye
temi, sem a gimnáziumi fizeté
semre, igaz, a kettő együtt sem 
éri el azt, amit egy közepes köz
gazdász -  ami lehettem volna 
én is -  keres. Anyagilag biztos 
nem éri meg, viszont azt csiná
lom, amit szeretek. Amíg a csa
lád bírja, addig maradok. És 
egyelőre jól bírja. Az más kér
dés, hogy mennyire emelik fel a 
pedagógusok kötelező óraszá
mát, vagy lépést tart-e a fizeté
sem az inflációval. Mindeneset
re megnyugtató érzés, hogy van 
egy közgazdászdiplomám a 
sublótban, és ha véletlenül 
rosszul alakulna a helyzet, hasz
nosíthatom.

D.

oran?

SZERETNEK
SZENVEDNI

Némi kis túlzással azt is állíthat
nánk, hogy a Kinizsiben hetente 
rendeznek nemzetközi kosárlab
da-mérkőzéseket. Ilyenkor játszik 
egymással az'ISC-ben tanuló kül
földi diákcsapat a magyar közgá
zosokkal. Edzőjük Kovács László 
mesél a „vendég” csapatról.

-  A történet 3 évre nyúlik vissza, 
amikor az ISC-s hallgatók elkezd
tek bejárni a tesiórákra és kiderült, 
hogy igényelnék a külön nekik tar
tott kosárlabdaedzéseket is. Most

már heti kétszer vesznek rajta 
részt, a másik órán csak játék van.

-  Milyen nemzetiségű hallgatók 
járnak le?

r- Nagyon sokszínű a paletta, 
van köztük görög, mongol, német, 
amerikai, orosz hallgató is.

-  Otthon leigazolt játékos is 
van?

-  Ők teljesen amatőrök, ahhoz 
pedig, hogy Magyarországon NB 
H-be leigazolhasson, elég bonyo
lult adminisztrációs ügyintézésbe

kellene kezdeni. És itt nem ez a lé
nyeg, hanem, hogy jó hangulatban 
töltik el azt a pár órát és, hogy 
játsszanak.

-  Van valami jellemzője az 
egyes nemzetiségieknek?

-  Igen, nagyon jól érzékehető a 
kosárlabdában is, hogy például 
míg a német fiú megfontolt, precíz 
játékot játszik, addig az amerikait 
az agresszív játék, védekezés jel
lemzi, a mongol srác bár pici, de 
nagyon gyors és technikás, rend
szerint a palánknak háttal állva 
próbálja bedobni a labdát, az orosz 
fiú pedig rajong az amerikai profiz
musért és megpróbál trükközni.

-  És hogy zajlik egy edzés, 
hogy hidaljátok át a nyelvi nehéz
ségeket?

-  A társaság fele tud magyarul,

és mint minden sportban, a leg
könnyebb és legcélravezetőbb 
módszer a szemléltetés.

-  Mi a véleményük az itteni 
edzésekről, szeretnek-e lógni?

-  Elég keménynek tartják az 
edzést, technikai elemekkel kez
dünk, ezt követi a taktika, majd be
fejezésként erős fizikai levezetés. 
Ennek ellenére nagyon érdekes, 
hogy sohasem bliccelik el a fel
adatokat, nem próbálnak alkudni, 
fellázadni, szinte szeretnek szen
vedni. Volt már olyan edzés, hogy 
a végén csak ültek a terem köze
pén és azt mondták, na ne, ez 
azért durva volt, többet nem jön
nek, de egy hét múlva egyikük 
sem hiányzott a csapatból. Termé
szetesen a meccsnapokat jobban 
kedvelik, mint az edzésnapokat.

-  Milyen a csapatbeosztás, álta
lában ki kivel van?

-  Megpróbálom mindig variálni 
az összeállítást, de végig érezhe
tő, hogy presztízscsata folyik a pá
lyán. A fiúk egymással jó viszony
ban vannak, és a sport nagyon jól 
összehozza őket.

-  Eljártok edzésen kívül közö
sen is valahova?

-  Már nagyon sokszor elhatá
roztuk, de a közös bulizás eddig 
valahogy mindig megrekedt a ter
vezés szintjén.

-Általában űznek valamilyen ki
egészítő sportot is?

-  A kosár mellett maximum a fu
tás és az úszás jön számításba. Vi
szont ha valamit el akarnak érni, 
azt el is érik. Egy korábbi félévben 
volt két mongol diák, akik megje

lentek az uszodában egy úszó
edzésen, csakhogy kiderült, hogy 
ők úszni nem tudnak, magyarul egy 
szót sem beszélnek és mindemel
lett még félnek a víztől is. A dolog 
onnét kezdődött, hogy merülj a víz 
alá és négy hónap múlva ott ért vé
get, hogy csaknem minden úszás
nemben tűrhetően tempóztak. <•

-  Terveztek valamilyen kosár- 
derbyt idén?

-  Igen, május közepén szeret
nénk egy teljesen komoly össze
csapást a külföldi és magyar csa
pat között, hivatalos játékvezetők
kel, ceremóniával és természete
sen pezsgővel. Egyelőre még idő
pont-egyeztetés alatt áll a dolog, 
ha megtudjuk, akkor kiplakátoljuk' 
az egyetemen.

Ági



Pályázati felhívás!
A győri Széchenyi István Főiskola pályázatot hirdet

tanársegédi állásokra
általános közgazdaságtan, illetve pénzügy 

és számvitel tanszékeire.
A tanársegéd feladata közgazdaságtan,

pénzügytan vagy/és számvitel tárgyak oktatása 
és önálló tudományos kutatás.

A tanársegédnek

három éven belül 
Ph. D fokozatot kell szereznie,

ezzel kapcsolatos tanulmányaihoz a főiskola a 
közalkalmazotti törvényben megfogalmazott díjazáson felül 

ösztöndíjat biztosít.
Érdeklődni a Széchenyi István Főiskolán lehet 

Szente Béla igazgatóhelyettesnél 
vagy Solt Katalin tanszékvezetőnél az alábbi címen:

Győr, Hédervári u. 3., telefon: 06-96-429-722.

Csáki Csaba 
akadémiai székfoglalója

Székfoglaló előadást tartott dr. Csáki Csaba, az agrár-közgazda
sági tanszék vezetője március 31-én a Magyar Tudományos Akadé
mián. Előadásának témája a közép-kelet-európai mezőgazdasági át
alakulás első szakaszának tanulságairól szólt.

Menedz smentnapok 
odaát

A műszaki egyetem menedzsment-szakkollégiuma menedzsment
napokat rendez április 21-24. között. Tárgyalástechnikai tréning, ön
ismeret, bemutatkozás mellett divat, etikett, protokoll, testbeszéd, il
lattan, szín, egyéniségelemzés szerepel a programban. A rendezvény a 
BME K épületének dísztermében lesz. További felvilágosítást a 166- 
5011-es telefon 2440-es mellékén adnak.

Marketingkonferencia
Fogyasztói magatartás és mar

keting az átmenet időszakában 
címmel konferenciát rendez április 
14. és 16. között a Passaui Egye
tem, a Budapesti Tudomány és 
Gyakorlat Beszédkor BKE. A nem
zetközi tanácskozáson a Zwack 
Uiiicum privatizálásától) márka
építésétől kezdve a magyar fo

gyasztói magatartás vizsgálatán, a 
kiskereskedelmi marketing elem
zésén, a bankmarketingen át a Fo
gyasztói magatartás 2000-ben cí
mű kerékasztalig számos érdekes 
téma kerül terítékre. A részvételi 
díj 6000 forint, jelentkezni Simon 
Juditnál lehet a 266-2795-ös telefo
non vagy a 117-8883-as faxon.

A B u d a p est B a n k  
a  K ö zg a zd á szn a k
A Budapest Bank Oktatásért és a Magyar Pénzügyi Kultúráért 

Alapítványa idén is támogatja a Közgazdászt. Lapunk 112 pályázat 
közül került abba a 14-be, amely elnyerte az alapítvány pénzdíját.

Az egyetem egyéb intézményei közül a Rajk Szakkollégium és az 
SG pályázata volt sikeres.

Pártos hölgyek vitája
A politikatudományi tanszék Vá

lasztások 1994. című vitasorozatá
ban két kerekasztal-beszélgetés 
lesz. Az elsőn a pártok vezető hölgy
politikusai vitatkoznak egymással. 
A résztvevők: Büky Dorottya 
(SZDSZ), G. Nagyné Maczó Ágnes 
(FKGP), Lendvai Ildikó (MSZP),

Pusztai Erzsébet (MDF), Szelényi 
Zsuzsa (Fidesz), Szilányiné Császár 
Terézia (KDNP). A vita helyszíne a
IV. előadó, kezdési időpontja: április 
20., 17.00 óra. Aki ott akar lenni, an
nak meghívót kell szereznie a fő
épület 239. szobájában, amivel 
16.45-ig be kell ülnie a terembe.

Szociológiai 
tanulmányi verseny

A szociológia tanszék az 1993/94-es tanév II. félévében tanulmányi 
versenyt hirdet első- és másodéves hallgatóknak. Pályázni lehet Szo
ciológia alaptárgy tematikájához illeszkedő témákban, 15-20 gépelt 
oldal terjedelmű dolgozattal.
Konzultációs lehetőség a szemináriumvezetőknél.
P á ly a d íja k :

I. díj 10 000 Ft (12 pont)
2 db II. díj 7 500 Ft (11 pont)
2 db III. díj 5 000 Ft (10 pont)

A többi beadott dolgozat 5-10 pont között részesülhet jutalomban.
A dolgozatok beadási határideje: 1994. május 9.

Szociológia tanszék

Utazási kedvezmények
Megkezdte működését az egyetem 

főépületében a Panda Travel ügyfél- 
szolgálati irodája. Mint a turizmus 
kutatócsoport tan utazási irodája az 
alábbi kedvezményeket biztosítja 
egyetemünk dolgozói, oktatói és hall
gatói számára:

Saját katalógusban megjelent út
jaiból, külföldi nyelvtanfolyamaiból 
3 százalék kedvezmény minden egye
temi dogozó és hallgató részére, a csa
ládtagoknak 2 százalék az enged
mény mértéke.

A Panda Travelnél befizetett, de 
más utazási iroda katalógusában 
megjelent ajánlat esetén 1 százalékot, 
de minimum 200, maximum 1500 fo
rint kedvezményt ad minden egyete
mi dolgozó és hallgató számára.

Az irodánál megjelent repülője
gyek árából 2 százalék engedményt 
ad minden egyetemi polgár számára.

Bármilyen utazással kapcsolatos 
információt, tanácsot szívesen adnak 
a Panda Travel főépületben lévő iro
dájában.

ZBIGMEW BOCHMARZ
látogatása a köruyezetgazdaságtani 

és technológiai tanszéken

Nemzetközi
kosárlabdatorna

Március első napjaiban Magyar- 
országra látogatott Z b ig n ie w  B och -  
niarz, a z  U S A -b eli M inn esotai 
E gyetem  H ib e r tH . H u m p h rey  In té
ze té n e k  professzora .

Bochniarz professzor eredményes 
megbeszéléseket folytatott a kör- 
nyezetgazdaságtani és technológiai 
tanszéken, majd előadást ta r to tt  a 
fen n tarth a tó  fe jlődés in té zm é n y -  
ren dszerérő l é s  k e le t-eu ró p a i m eg -  
valósítha tóságáról.

A professzor hosszú évek óta fog
lalkozik a fenntartható fejlődés 
stratégiájának kérdésével, különö
sen a kelet-európai országok vonat
kozásában. Napjainkban ebben a 
régióban nagyon időszerűek az 
ilyen jellegű kutatások.

Az előadáson, melyen többek kö
zött részt vettek a kömyezetgazda- 
ságtani és technológiai tanszék ta
nárai, Ph. D hallhatói és demonstrá
torai is, elhangzott, hogy b á r  a g a z 
d aság  szá m o s terü le tén  jó  p é ld á v a l  
já r ta k .e lő ttü n k  a n yu ga ti fe jle tt  d e 
m okráciák , a zon ban  m é g n e m  ta lá l
tá k  m e g  a v á la sz t a k ö rn ye ze tü n k  
véde lm éve l és a szű kösen  je le n lév ő  
erőforrások  p ro b lém á já va l k a p cso 
la tb a n  egyre  sü rge tőbben  fe lm erü lő  
kérdésekre. Ez azt jelenti, hogy a 
fenntartható fejlődés intézmény- 
rendszerének kialakításakor nem 
hagyatkozhatunk egy, már jól be
vált modellre, hanem saját utunkat 
kell járni.

A professzor L en gye lország  p é l
dáján k e resztü l vázolta , h o g y  m i
lyen  n eh ézségekkel k e ll szem b en éz
ze n e k  a z  á ta laku lás útjára lé p e tt  or
szágok. Áttekintette az intézményi 
változások fontosabb lépéseit (az 
innováció, a törvényesítés és a kul
turális reprodukció folyamatait), 
majd beszélt a lengyel átalakulás 
során szerzett tapasztalatairól.

Lengyelországban az elmúlt négy 
évben javultak a környezeti feltéte
lek, ez azonban jelentős mértékben 
köszönhető a gazdaságban beállt 
hanyatlásnak. Mindazonáltal ered
m én yesn ek  leh e t tek in ten i a 
szen n y ező  f ize t e lvén ek  á lta lán os e l
fogadásá t és a lejátszódott intézmé
nyi változásokat. Ezeknek az új in
tézményeknek egyik feladata a kör
nyezetvédelem finanszírozásának 
megoldása (pl. környezetvédelmi 
alapok, vagy a Környezetvédelmi 
Bank stb.), másrészt kiegészíti az 
újonnan felállított gazdasági intéz
ményeknek (pl. az Elnöki Környe
zetvédelmi Hivatal, a Környezetvé
delmi Felügyelőség). A lengyel hely
zetet összefoglalva a professzor el
mondta, hogy a többi kelet-európai 
országban is hasonló körülmények 
alakultak ki és a megoldandó prob
lémák között is sok az azonosság.

Bochniarz professzor kelet-euró
pai útját folytatva hazánkból Bul
gáriába utazott tovább.

Kömyezetgazdaságtani 
technológiai tanszék

Harmadszor rendezi meg 
az egyetemi Diák Sportkör a 
nemzetközi kosárlabdator
nát április 28-30. között a 
Kinizsi utcai tornateremben. 
A torna ötletét a hasonló, 
más sportágbeli nemzetközi 
versenyek adták, s az érdek
lődés évről évre egyre na
gyobb. Idén 56-an jelentkez
tek. Mivel a lehetőségek kor
látozottak, közülük válasz
tották ki a 16 városból érke
ző 12 női és 16 férficsapatot. 
Igazi sportparádé várható, 
érkeznek sportolók többek 
között Belgiumból, Dániá
ból, Németországból, Auszt
riából, Izraelből és természe
tesen egyetemünket is képvi

seli 2 csapat. A torna fővéd
nöke Bartha Ferenc, a Ma
gyar Kosárlabda Szövetség 
elnöke.

A mintegy 350 fős sporto
lógárdát a Hotel Eravisban 
szállásolják el. A díjakhoz és 
a műsor megrendezéséhez 
olyan jelentős cégek, mint az 
Adidas, a Hungária Biztosí
tó, az USA Sport Kft., a Co
ca-Cola Kft. és a Roland Kft. 
járultak hozzá. Számos buli, 
autóbuszos kirándulás várja 
a résztvevőket, színes prog
ramok szórakoztatják az ér
deklődőket is, például pénte
ken zsákolóverseny, hármas
dobóverseny, ziccerdobóver
seny a Budapesti Sólymok 
játékosainak bemutatójával 
tarkítva.

A török csapatot elkíséri 
egy 10 fős gárda, akik a tava
szi nagyszabású sportfeszti
váljukhoz próbálnak ötleteket 
meríteni, megnézni, hogy is 
rendez egy ilyen bulit egy ma
gyar egyetem. Úgyhogy gyer
tek szurkolni, mutassuk meg, 
milyen a közönségetalon.

á.

A közgazdasági kar március 24-i 
tanácsülésén Szerletics Józsefet, a 
pénzügyi tanszék oktatóját nyug- 
díjbavonulása alkalmából a Peda
gógus Szolgálati Érdeméremmel 
tüntették ki.

A testület részletesen foglalko
zott a jövő tanév operatív tanter
vével... A számítástudományi 
tanszék húsz új szak-altematív 
tárgya mellett további kilencet is 
elfogadott a kari tanács, ezek a 
következők: információ-válasz- 
tás-szabályozás (Berde-Petró), 
multimédia (Halász Géza), ÁKM

K ét új főszakirány  
a közgazdasági karon

gazdaságtan (Móczár József vagy 
Zalai Ernő), a klasszikus közgaz
daságtantól a neoklasszikus köz- 
gazdaságtanig (Trautmann Lász
ló), kulturális vállalkozások üzleti 
rendszerezése, szociális gazdaság
tan és szociálpolitika, közszolgá
lati pénzügyek, az állami vagyon 
kezelése, a magyar munkaerőpiac

átrendeződésének elméleti és gya
korlati kérdései mikroökonómiai 
megközelítésben (Falusné-Daru- 
ka-Poszmik). Új egyetemi főszak
irányként fogadta el a tanács az 
európai gazdaság- és üzletpolitika 
(maximum 25-30 hallgató számá
ra indítandó, valamint az aktuális 
biztosítási szakembert képező) fő

szakirányok létrehozását és prog
ramját. Tantervi, névváltoztatási 
és egyéb javaslatok is voltak, eze
ket mind jóváhagyta a testület. 
Vita egyedül a gazdaságtörténet 
tárgyról alakult ki: voltak, de a 
szavazásnál elenyésző kisebbség
be szorultak, akik amellett érvel
tek, hogy a gazdaságtörténet kö
telező tárgy legyen az alsó évfo
lyamok számára.

Röviden foglalkozott a tanács 
azzal a terhelésfelméréssel is, ami. 
a kar oktatóiról készült.

Hát ismét itt valék, s ezúttal végre a megfelelő (nagy) terjedelem
ben!

A beérkező megoldásokat megkaptuk (köszönet érte), a nem beérke
zettekre majd várunk még egy kicsit. De ne szaporítsuk a szavaknak 
véghetetlen zuhatagát, jöjjék hát a régesteien régen feladott feladvány 
megoldása (ezúttal Avallone jóvoltából)!

...És eltemeté az nagy hős, Avallone az szegény szellemeknek az ő 
csontjait, és kapá érte ajándékba egy csodás vértet és kardot az őrtől, 
egy ősi pergamentekercset a mágustól, és jókívánságokat meg egy me
dált az udvaronctól. És Avallone boldog vala, és felölté az láncnak 
ingjét, nyakába akasztá az medált, kezébe fogá kardját, másikba paj
zsát, majd kitekeré a tekercset, és meglátá rajta a S z u s z n a k  b e le fo jtá -  
sa g o n o s z  v a rá zs ló k b a  (leg a lá b b  k ö zé p sz in tü e k n e k ! )  feliratot. És 
Avallone örvendeze vala. És megtanulá az varázslatot az tekercsről. 
És csodálkoza, mikor gonosz világteremtő, játékosokat riogató rémek 
órát lóbálának orra előtt, széles mosollyal arcukon, és ily szavakkal 
ajkukon: „Lejárt az időd, nincs több lépésed!” De Avallone, kinek lel
ke bátor, nem ijede meg ilyen könnyedén, és elmondá az S z u s zn a k  b e -  
le fo jtá sa  g o n o s z  v a rá zs ló k b a  varázslatot. És jőve csend és jőve hulla
szag. És gondolá Avallone, hogy biza, itt az ideje annak, hogy az cse
lekedetek, valamint az kastélynak mezejére lépjen. És ezt tévé. Ám az 
kapu előtt akadályok tomyosulának, és elállák az útját. De hősünket 
ravasz rókából faragták, s megkerülő az falakat, s talála rejteket meg 
ajtót. És fogá ezeket Avallone, és illesztő össze, s lépe át rajtok sötét 
kastélynak elejébe, hol rémek tanyáznak, sötétség terjeng, s Nivek Og
re énekel. És gondolá hősünk, hogy az első kettőt még bírná idegekkel, 
de az éneknek hangja oly vala, mely minden halandót reszketésre bí- 
ra. így hát belépe hősünk borzalmak tanyájára, lelkek szállására, ki
halt csarnokba. És mivel ideje kevéske vagyon, nem méné se jobbra, se 
pediglen balra, csak fel az lépcsőkön, melyek pedig nyikorognak vala. 
És feliépe az hősünk emeletre merészen, és szembesüle a serény csont
vázakkal, kik gyilokra készek. Ám látták az teremtményei a gonosz
nak, hogy Avallone páncélja olyan, mint az őröké vala, átengedték 
szépen, vesződség nélkül. Bátran lép hát tovább, kalandokra készen, 
hősünk a végzethez, trónterembe ér el. Ott várá őt a gonosz maga, s 
gúnyosan kérdezi, kész-e a halálra.

-  Hát izé... Én tulajdonképpen csak erre jártam, és úgy gondoltam, 
meglátogatom kigyelmedet, mert kigyelmednek híre nagy, tudása pe
diglen még nagyobb.

-  Aha, szóval nem a koronáért jöttél?
-  Milyen koronáért? -  kérdé hősünk, ártatlan arccal. -  Ja, azért a va

cakért a kigyelmed fején? Á, az nem kéne, még ha hozzám vágná, ak
kor se.

-  Haha, azt nem hiszem! -  mondá az rémeknek vezére, és Avalloné- 
hoz vágá az koronát. Hősünk sem rest persze, s ezt a szívnek kedves
ségét az S z u s z n a k  b e le fo jtá sa  g o n o s z  v a rá zs ló k b a  mágiával viszonozá. 
Elnémul az gonosz, ám felkél trónjáról, s öles léptekkel hősünk felé in- 
dula. Kapá is rögtön szemének közepette lövedéket, mely süvítve, 
mint istennyila, s fája mint az kardnak csapása, mely akkor éré vigyá
zatlan fejét, mikor csontos kezét ütésre lendítő. És összeroskad végre

az gonosznak fajzata, és békesség szállá az öreg kastélyra. És feleme
lő Avallone megnyert koronáját, s feledé bújának örökös forrását...

(Függöny, tapsvihar, vége az első felvonásnak)
Ez lett hát a vége a kastély fölötti átoknak és az ő kimondójának, de 

nem az kalandnak! Remélem, kissé őrült stílusa ellenére tetszett a do
log, és akkor még sok ilyet olvashattok (én meg írhatok). Mint az az 
utolsó mondatból kiderült, lehet visszatérni a faluba, több informáci
ót keresni a korona köveiről. Erre három hét áll rendelkezésre, ez idő 
alatt lehet érdeklődni több helyről (templom, varázslók, kocsma, re
mete) -  egy héten ezek közül kettőt lehet felkeresni -  vagy pedig új ké
pességeket tanulhattok a már ismert választékból. Lehetőség van ar
ra is, hogy egy hetet rászánva végigkutatjátok az immár veszélytelen 
kastélyt (az élőholtak mesterük halálával elenyésztek). Ezt a választ 
április 13-ig kérem leadni, mert az év elején nagyon elment az idő, és 
félek, nem jutunk a sztori végére. A következő újságig pedig minden 
jót a velünk szimpatizánsoknak és a minket kevésbé kedvelőknek is!

D’Archmage

A Közgáz Diákcentrum kö
vetkező műsora április 8-án, 
pénteken este 20.30-03.00-ig: 
Mozifilmek: J ó f iú  (am., fsz.: 
M a c a u la y  C u lk in ) :  S z a b a d í t 
s á t o k  k i  W i l l y t !  (am.). Nons
top funky- and souldisco (d. 
j.: S z e l e s  T ib o r  &  M i h á l s z k y  
T a m á s ) . Jégkrémbár, koktél
bár, salátabár, teaház.

Április 15-én, pénteken este
20.30-03.00-ig: Koncert: M e s 
t e r  é s  t a n í t v á n y a i .  Mozifil
mek: P h i la d e l p h i a  -  A z  é r i n t 
h e t e t l e n  (am., r.: J o n a th a n  
D e m m e ,  fsz.: T o m  H a n k s ,  
D e n z e l  W a s h in g to n ) ;  N ic s a k ,  
k i  b e s z é l  m o s t !  (am. vígjáték, 
fsz.: J o h n  T r a v o l ta ,  K i r t s t i e  
A l le y ) .  Nonstop funky- and 
souldisco (d. j.: Szeles Tibor és 
Mihálszky Tamás). Jégkrém
bár, koktélbár, salátabár, tea
ház.
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